
1/1 str. = 2000 Kč - 1/2 str. = 1000 Kč1/1 str. = 2000 Kč - 1/2 str. = 1000 Kč -  - 1/4 str. = 750 Kč - 1/8 str. =   500 Kč1/4 str. = 750 Kč - 1/8 str. =   500 Kč

do 50 cmdo 50 cm22 = 400 Kč - Vložený list = 1000 Kč = 400 Kč - Vložený list = 1000 Kč

Barevný inzerát na poslední straněBarevný inzerát na poslední straně 1/1 str. 6000Kč - 1/2 str. 3000Kč - 1/4 str. 2000Kč 1/1 str. 6000Kč - 1/2 str. 3000Kč - 1/4 str. 2000Kč

Upozorňujeme na možnost uveřejňování společenských inzerátůUpozorňujeme na možnost uveřejňování společenských inzerátů  (vzpomínky, blahopřání, jubilea(vzpomínky, blahopřání, jubilea
i jakákolivi jakákoliv  komerční řádková inzerce). 100 Kč bez fota - 150 Kč s fotemkomerční řádková inzerce). 100 Kč bez fota - 150 Kč s fotem

Bližší informace o způsobu inzerování, grafickém zpracování, podmínkách úhrady a jiné na tel. 494 337 284 (pí Slezáková).
S příspěvky se obracejte na Odbor kultury Městského úřadu (pí Faltysová) nebo e-mail: zpravodaj@muko.cz

C E N Í K  I N Z E R C EC E N Í K  I N Z E R C E 2 800 výtisků - zdarma doručených do všech domácností2 800 výtisků - zdarma doručených do všech domácností
v katastru města Kostelec n. O.v katastru města Kostelec n. O.

Slevy zaSlevy za
opakováníopakování

až 50 % ceny!až 50 % ceny!



KOSTELEC NAD ORLICÍKOSTELEC NAD ORLICÍ
Z
P
R

A
V

O
D

A
J
 M

Ì
S
T
A

w
w

w
.k

o
s
te

le
c
-n

a
d
-o

rl
ic

i.
c
z

říjen
2005



 Zpravodaj města Říjen 2005 str. 2

FOTOREPORTÁŽ Z KOSTELECKÉHO POSVÍCENÍ, 
KONANÉHO dne 17. 9. 2005 

fotoreportáž: M. Rýdel



 Zpravodaj města Říjen 2005 str. 3

Uzávěrka listopadového čísla

15. 10. 2005

Str. 3 - 6

 Usnesení RM a ZM

Str. 7

 Informace  z radnice

Str. 8 - 10

 Informace pro občany

Str. 10 

 Zdraví - drogy - farmaka

Str. 11

 Reg. tur. a info. centrum

Str. 12

 Zaujalo nás

Str. 12 - 13

 Společenská kronika

Str. 13 - 16

 Kultura

Str. 17

 Církve

Str. 17 - 19 
 Z našich škol

Str. 20 - 21  
 Ze spolků a organizací

Str. 22 
 Tipy na výlet

Str. 23 - 25 

 Z historie

Str. 26 - 27

 Ze sportu

Uvnitř čísla 
najdete:

Vydává Město

Kostelec nad Orlicí
Palackého nám. 38

Tel.: 494 337 111

         494 321 551

šéfredaktor Václav Klecandr

Redakční rada:

MVDr. V. Fidler, Lenka Faltysová,

K. Sejkorová, Karel Martinec,

Milan Perger, Ing. Jaroslava Blažková,

Šárka Slezáková.

Redakční rada neodpovídá za stylizaci 

příspěvků a případné tiskové chyby.

Publikace je registrována

 Ministerstvem kultury ČR

pod značkou: MK ČR E 11924

Tisk AG TYP Kostelec n. Orl.,

agtyp@iol.cz, náklad 2800 ks.

Inzerci objednávejte:

na Městském úřadě v Kostelci n. Orl.

494 337 284

e-mail: zpravodaj@muko.cz

www.kostelec-nad-orlici.cz

ZPRAVODAJ MĚSTA
KOSTELEC NAD ORLICÍ

Říjen 2005

VÝTAHY Z USNESENÍ RADY MĚSTA 
KOSTELEC NAD ORLICÍ

RM souhlasí
� se zveřejněním záměru na prodej pozemků parc. č. 1281 (ostatní plocha - manipulační plocha) 

o výměře 255 m2  a parc. č. 1282 (zahrada) o výměře 254 m2, to vše v ulici Purkyňova ve městě 

a katastrálním území Kostelec nad Orlicí

� se zveřejněním záměru na prodej pozemků parc. č. 1705/1 (zahrada) o výměře 223 m2, parc. č. 

1707/1 (zahrada) o výměře 242 m2,  parc. č. 1709/1 ( zahrada) o výměře 217 m2, parc. č. 1711/1 

(zahrada) o výměře 211 m2 a  parc. č. 1713/1 (zahrada)  o výměře 207 m2, to vše v ulici Drtinova 

ve městě a  katastrálním území Kostelec nad Orlicí

� se zveřejněním záměru na prodej částí pozemku parc. č. 2545/6 (trvalý travní porost) v ulici Na 

Vrbině ve městě a katastrálním území Kostelec nad Orlicí

� se zveřejněním záměru na prodej pozemků parc. č. 3083/3 (zastavěná plocha a nádvoří - společný 

dvůr) o výměře 146 m2 a části parc. č. 2413/9 (ostatní plocha - ostatní komunikace), to vše v loka-

litě Podhorná ve městě a katastrálním území Kostelec nad Orlicí

� se zveřejněním záměru na prodej částí pozemků parc. č. 2514/2 (orná půda) a parc. č. 2515/2 (trvalý 

travní porost)  v lokalitě Na Vyšehradě ve městě a katastrálním území Kostelec nad Orlicí

� se zveřejněním záměru na směnu pozemků parc. č. 2480/1 (zahrada) o výměře 1155 m2 v majetku 

Města Kostelec nad Orlicí a parc. č. 2481/4 (orná půda) o výměře 1210 m2, to vše v lokalitě U Kapličky 

ve městě a katastrálním území Kostelec nad Orlicí

� se zveřejněním záměru na směnu pozemků parc. č. 706 (ost. plocha - ostatní komunikace) o vý-

měře 603 m2 v majetku společnosti PLUS-DISCOUNT spol. s r. o. a pozemků parc. č. 707/58 

(ostatní plocha - ostatní komunikace) o výměře 37 m2, parc. č. 707/62 (ostatní plocha - ostatní 

komunikace) o výměře 4 m2 a parc. č. 707/56 (ostatní plocha - zeleň) o výměře 1m2 v majetku 

Města Kostelec nad Orlicí, to vše v lokalitě u prodejny PLUS-DISCOUNT ve městě a katas-

trálním území Kostelec nad Orlicí

� s  realizací vyhrazeného parkoviště pro osobní automobil SPZ 1H0-58-16 tělesně postiženého 

občana v ulici Husova v Kostelci nad Orlicí před č. p. 145

� s umístěním svislé dopravní značky DZ B 29 (zákaz zastavení) při č. p. 1204  na výjezdu do 

Barákovy ulice

� se zrušením stávající DZ P 4 (Dej přednost v jízdě) v ulici Krupkova při výjezdu do ulice 

Žofínská s tím, že bude respektován zákon č. 361 o přednosti vozidel přijíždějících zprava

� s tím,  aby  na vjezdech do vnitrobloku obytných domů v ulicích Příkopy, Ke Stadionu a Šte-

fánikova byly umístěny DZ B 11 (zákaz vjezdu všech motorových vozidel) s dodatkovou ta-

bulkou E 12 - mimo čp. 234, 235, 272, 273, 274, 1147, 1148, 1149, 910, 946, Technické služby 

a svoz odpadu

� s tím,  aby v ul. Ke Stadionu byla po levé straně směrem ke stadionu zřízena šikmá parkovací 

stání s jedním vyhrazeným stáním pro pí Šotolovou, která je držitelkou průkazu ZTP

� s umístěním svislé dopravní značky DZ B 29 (zákaz zastavení) při vjezdu z ul. Fügnerova do 

ul. Masarykova směrem k Sokolovně

� s umístěním svislé dopravní značky DZ IP 4b (jednosměrný provoz) při vjezdu z ul. Riegrova 

do ulice Žižkova

� s provedením auditu ve společnosti Technické služby Kostelec nad Orlicí, s. r. o. auditorkou 

Ing. Jarmilou Fošumovou

� s úpravou částek nájemného bistra v budově Městského úřadu v Kostelci nad Orlicí, a to zru-

šením položek nájemné za zařízení a náklady na vytápění

� s ukončením nájemní smlouvy o užívání nebytových prostor v čp. 69, Jiráskovo náměstí (Klub 

důchodců) dohodou s občanským sdružením AGAPÉ,  k 31. 7. 2005

� s uzavřením smlouvy o pronájmu nebytových prostor v čp. 69, Jiráskovo náměstí (Klub dů-

chodců) s občanským sdružením AGAPÉ, s platností od 1. 8. 2005

� s prominutím ročního nájemného za zahrádku na pozemku parc. č. 2545/6 v lokalitě Skála za 

rok 2005 ve výši 469,-- Kč 

� s poskytnutím příspěvku ve výši 19.747,-- Kč na zajištění financování osobní asistence v ZŠ Ko-

menského z rozpočtu odboru sociálních věcí

� s přidělením bytu v Domě s pečovatelskou službou, Frošova paní Martě Midlochové,  na dobu 

určitou od 1. 9. 2005 do 31. 8. 2006. Jako náhradníka RM určuje paní Marii Slezákovou a paní 

Pavlu Hruškovou

� s novým platovým výměrem ředitelky Mateřské školy Krupkova ul. Kostelec nad Orlicí pí Evy 

Myšákové s účinností od 1. 8. 2005

Výtah z usnesení RM Kostelce nad Orlicí
ze dne 8. 8. 2005  (č.21/2005)

Titul. str.: Evropský den bez aut

 foto obálka přední: P. Janeček
foto obálka zadní: M. Rýdel



 Zpravodaj města Říjen 2005 str. 4

RM  doporučuje
� s uzavřením smlouvy o dílo na akci „Realizace nového celo-

plošného povrchu u místní komunikace na části cyklotrasy 

v ulici Za Drahou v Kostelci nad Orlicí“ s firmou MADOS MT 

s. r. o., Lupenice   

� se zveřejněním záměru na prodej  pozemku parc. č. 2252/2 (za-

stavěná plocha - jiná stavba) o výměře 3 m2 v ulici Procházkova 

ve městě a katastrálním území Kostelec nad Orlicí

� s uzavřením nájemní smlouvy na pronájem vodní plochy parc. 

č. 2352 a lesního pozemku par. č. 2353, 1043, v  kat. území 

Kostelec nad Orlicí s účinnosti od 30. 8. 2005 do 29. 8. 2010

� s prodloužením nájemní smlouvy na byt v DPS, Frošova 1414 

panu Vladislavu Barvínkovi od 1.10.2005 na dobu určitou do 

30. 9. 2006

� s novými platovými výměry pí ředitelky Mgr. Jany Fryčové 

a p. ředitele Vladimíra Limmla

� s prodloužením podnájmu k bytu č. A4/2 v 58 b. j., ul. K Tabulkám, 

Kostelec nad Orlicí  

� s prodloužením podnájmu k bytu č. A1/1 v 58 b. j., ul. K Tabulkám, 

Kostelec nad Orlicí  

� s prodloužením podnájmu k bytu č. E 4 v 58 b. j., ul. K Tabulkám, 

Kostelec nad Orlicí 

� s prodloužením podnájmu k bytu č. B11/4 v 58 b. j., ul. K Tabulkám, 

Kostelec nad Orlicí 

� se smlouvou mezi Městem Kostelec nad Orlicí a Obchodní 

akademií T. G. Masaryka Kostelec nad Orlicí o využívání 

sportoviště a rekreační plochy města

� s uzavřením smlouvy mezi Městem Kostelec nad Orlicí a fou 

Reklamy Špaček na vytvoření komplexních exteriérových 

orientačních map města komerčního charakteru

� s úlevou na nájemném za užívání bytu čp. 1378, Proškova ul., 

Kostelec nad Orlicí 

RM nesouhlasí
� s pronájmem části pozemku parc. č. 4115/4 (ostatní plocha - 

zeleň u Štědrého potoka) v k.ú. Kostelec nad Orlicí za účelem 

umístění buňky

� s ubytováním žadatelů o ubytování v Rokytnici v Orlických 

horách

� s umístěním makety policisty na příjezdových cestách do města

RM schvaluje
� výpověď nájmu bytu č. 1 nacházejícího se v domě čp. 437 

v ul. Riegrova v Kostelci nad Orlicí, a to z důvodu dle usta-

novení § 711 odst. h) občanského zákoníku v platném znění 

(neužívání bytu)

� dodatek č. 1 k nájemní  smlouvě o nájmu nebytových prostor 

- bistro MěÚ - s firmou ADEVA - školní jídelny, spol. s r. o. 

od 1. 9. 2005

� udělení 50% slevy nájemného za měsíc srpen 2005 pro byt č. 1 

v ulici K Tabulkám v důsledku znemožnění jeho užívání

ze dne 29. 8. 2005  (č.22/2005)

� s prodloužením podnájmu k bytu č. B6/2 v čp. 1449, ul. K Tabulkám, 

Kostelec nad Orlicí  o  jeden rok s možností dalšího prodloužení

� s umístěním informační tabule na Palackého náměstí v blíz-

kosti kašny

RM nesouhlasí
� s úpravou dopravního značení při vjezdu do lokality Grunda 

vzhledem k tomu, že se v předmětném úseku plánuje v roce 

2006 vybudování cyklostezky s funkcí obslužné komunikace, 

která bude mít bezprašný živičný povrch

� s obnovou pískoviště v lokalitě Nerudova - Seifertova

� s vydáním prezentace Města Kostelce nad Orlicí v publikaci 

„Cestujeme po Moravě a Čechách“ firmy Aspida, s. r. o., Brno

RM schvaluje
� uzavření nájemní smlouvy  na pronájem  pozemku parc. č. 4 (za-

hrada) o výměře 406 m2 v kat. ú. Kostelec nad Orlicí s Českou 

republikou - Pozemkovým fondem ČR za cenu 812,-- Kč/rok, 

a to do doby vyřízení žádosti Města Kostelec nad Orlicí o převod 

tohoto pozemku do majetku města. Město bude tento pozemek 

využívat pro pořádání kulturních akcí 

� rozpočtovou změnu - snížení přebytku rozpočtu o 113,84 tis. Kč, 

tj. přebytek rozpočtu města ke dni 8. 8. 2005 činí 1.685,92 tis. Kč

� uzavření nájemní smlouvy na byt v čp. 1070,  Kostelec nad 

Orlicí na dobu určitou do 12. 7. 2006 s účinností od 13. 7. 2005 

s možností dalšího prodloužení

� uzavření nájemní smlouvy na byt v čp. 1045,  Kostelec nad 

Orlicí  na dobu určitou do 31. 7. 2006 s účinností od 1. 8. 2005 

s možností dalšího prodloužení

� uzavření nájemní smlouvy na byt č. 1 v čp.1453, Kostelec nad 

Orlicí  na dobu určitou do 18. 7. 2007 s účinností od 19. 7. 2005 

s možností dalšího prodloužení

� dodatek č. 2 k nájemní smlouvě s Kosteleckým bytovým 

podnikem, spol. s r. o.

� zveřejnění záměru pronajmout část pozemku parc. č. 2705/25 

(orná půda) v k. ú. Kostelec nad Orlicí za účelem využití jako 

zahradu

� dodatek č. 1 k nájemní smlouvě uzavřené dne 1. 11. 2004 

s panem Marianem Šípošem

� uzavření nájemní smlouvy na byt č. 21 v čp.1453,  Kostelec nad 

Orlicí na dobu určitou do 8. 8. 2007 s účinností od 9. 8. 2005

� příspěvek ve výši 13.000,-- Kč pro Florbalový klub Kostelec 

nad Orlicí z grantu firmy Federal - Mogul Friction Products, 

a. s. Kostelec nad Orlicí

� příspěvek ve výši 5.000,-- Kč pro Fotbalový klub Kostelecká 

Lhota na rozvoj dětského koutku na hřišti k využití volného 

času z grantu firmy Federal - Mogul Friction Products, a. s. 

Kostelec nad Orlicí

� navýšení  počtu pracovních úvazků knihovny v Kostelci nad 

Orlicí o jeden s účinností od 1. 9. 2005 na dobu určitou do 31. 8. 

2007 s tím, že pro rok 2005 tato změna nebude znamenat navý-

šení rozpočtu města

� podání žádosti o poskytnutí finanční podpory z grantového 

programu Královéhradeckého kraje: „Projektování, budová-

ní a údržba naučných stezek“ s názvem projektu: „Údržba 

a postupné dobudování naučných stezek v Lipové stráni“ při 

dodržení předložených podmínek

RM bere na vědomí
� informaci o plnění rozpočtu Města za 1. pololetí r. 2005 a bere 

na vědomí stavy bankovních účtů Města k 30. 6. 2005

� informaci o stavu čerpání rozpočtové položky Města společ-

ností Technické služby Kostelec nad Orlicí, s. r. o. za práce 

konané pro Město Kostelec nad Orlicí

� návrh řešení rozšíření denního centra pro seniory (Domovinka) 

v Domě s pečovatelskou službou v Kostelci nad Orlicí

� informaci o omezení provozu Městského úřadu Kostelec nad 

Orlicí v termínech 30. 8.  a 1. - 2. 9. 2005 v souvislosti se ško-

lením nového správního řádu

� dopis Mgr. Horákové a MUDr. Mertlíka a navržený postup 

jednání

RM doporučuje
� zastupitelstvu města schválení urbanistické studie zástavby 

rodinných domů Kostelec nad Orlicí - severovýchod

RM nedoporučuje
� zastupitelstvu města prodej pozemku  parc. č. 1533/2 na Skále 

v ulici Nová ve městě a katastrálním území Kostelec nad Orlicí 

pro rozšíření stávajících zahrádek u č. p. 1385 -1388, neboť tato 

plocha je schváleným územním plánem vyčleněna na veřejnou 

zeleň (dětské hřiště, parková úprava s lavičkami atd.)



 Zpravodaj města Říjen 2005 str. 5

ZM bere na vědomí
� informaci o plnění rozpočtu Města k 30. 6. 2005

� zprávu o bezpečnostní situaci ve Městě přednesenou Petrem 

Paulusem a pprap. Lubošem Jedlinským

� zprávu o činnosti Rady města přednesenou tajemnicí 

Ing. Jaroslavou Blažkovou

RM schvaluje
� prodej pozemků parc. č. 2490/2 (zastavěná plocha a nádvoří) 

o výměře 4 m2, 2490/3 (ostatní plocha - ostatní komunika-

ce) o výměře 6 m2, 2490/4 (lesní pozemek) o výměře 10 m2 

a 2491/3 (ostatní plocha - ostatní komunikace) o výměře 48 m2, 

to vše v lokalitě Pod Lipovou strání ve městě a katastrálním 

území Kostelec nad Orlicí firmě ROJEK dřevoobráběcí stroje 

a. s., Častolovice. Pozemky budou součástí stávajícího areálu 

firmy. Záměr města prodat uvedené nemovitosti byl na úřední 

desce zveřejněn od 12. 7. do 27. 7. 2005.   

� prodej pozemku parc. č. 1587 (zahrada) o výměře 173 m2 

v ulici Chaloupkova ve městě a katastrálním území Kostelec 

nad Orlicí. Pozemek bude sloužit k rozšíření nemovitosti 

kupujícího. Záměr města prodat uvedenou nemovitost byl na 

úřední desce zveřejněn od 12. 7. do 27. 7. 2005.   

� uzavření smlouvy na darování pozemků parc. č. č. 1215/2 (ostat-

ní plocha - silnice) o výměře 26 m2, 182/2 (ostatní plocha - sil-

nice) o výměře 19 m2, 1216/2 (ostatní plocha - silnice) o výměře 

21 m2, 1209/2 (ostatní plocha - silnice) o výměře 368 m2, 1210/3 

(ostatní plocha - manipulační plocha) o výměře 40 m2, 1216/5 

(ostatní plocha - silnice) o výměře 3 m2, 1210/4 (ostatní plocha 

- silnice) o výměře 14 m2, 1211/2 (ostatní plocha - silnice) o vý-

měře 239 m2, 1217/1 (ostatní plocha - silnice) o výměře 832 m2, 

Výtah z usnesení ZM Kostelce nad Orlicí
ze dne 5. 9. 2005

� pořadník žadatelů na byt v DPS, Frošova čp. 1414:

 1) Marie Slezáková,  Kostelec nad Orlicí (klientka má zave-

denou PS)

 2) Pavla Hrušková,  Kostelec nad Orlicí  (klientka navštěvuje 

Domovinku)

 3) Miroslava Tomášková,  Kostelec nad Orlicí (klientka má 

zavedenou PS)

 4) Dáša Šebková,  Kostelec nad Orlicí (klientka nemá zave-

denu PS, pečují známí)

� Smlouvu o úpravě vzájemných vztahů mezi Městem Kostelec 

nad Orlicí a Obcí Častolovice při zajišťování a poskytování 

pečovatelské služby občanům obce či přidělení bytu v do-

mech s pečovatelskou službou v Kostelci nad Orlicí

� podnájem k bytu č. C4 v 58 b. j., ul. K Tabulkám, Kostelec 

nad Orlicí 

� nový ceník za využívání prostor víceúčelového sportoviště 

v Kostelci nad Orlicí s platností od 1. 9. 2005

RM bere na vědomí
� informaci o naplňování příjmové strany rozpočtu města na r. 2005

� nabídku pečovatelské služby obcím ze spádového území 

a předložení návrhu smlouvy o zajišťování pečovatelské služ-

by občanům těchto obcí (pověřené území obce II. typu)

� informaci o vytvoření materiálu k připravovanému návrhu 

zákona o sociálních službách.

� zprávu o bezpečnostní situaci ve městě

� informaci o kontrole Zdravotnického zařízení Fondem národního 

majetku

RM nevyhovuje
� žádosti pí Bundálové, jelikož nemá uhrazené závazky vůči 

Městu po uplynutí jejich lhůty splatnosti

1854/3 (ostatní plocha - silnice) o výměře 8 m2, 1854/4 (ostatní 

plocha - silnice) o výměře 15 m2, 1220/12 (ostatní plocha - silni-

ce) o výměře 12 m2, 1219/4 (ostatní plocha - silnice) o výměře 

3 m2, 1220/14 (ostatní plocha - silnice) o výměře 26 m2, 1220/6 

(ostatní plocha - silnice) o výměře 24 m2, 1223/3 (ostatní plocha - 

silnice) o výměře 6 m2, 1221/2 (ostatní plocha - silnice) o výměře 

71m2, 1222/1 (ostatní plocha - silnice) o výměře 71 m2, 1224/3 

(ostatní plocha - silnice) o výměře 60 m2, 1217/18 (ostatní plocha 

- silnice) o výměře 70 m2, 1224/4 (ostatní plocha - silnice) o vý-

měře 159 m2, 1217/3 (ostatní plocha - silnice) o výměře 1317 m2 

a 1852/4 (ostatní plocha - silnice) o výměře 20 m2, to vše v ulici 

Jirchářská ve městě a katastrálním území Kostelec nad Orlicí 

s budoucím vlastníkem Královéhradeckým krajem, Wonkova 

1142, 500 02 Hradec Králové (správou darovaných nemovitostí 

bude pověřena Správa a údržba silnic Královéhradeckého kraje, 

Kutnohorská 59, 500 04 Hradec Králové - Plačice). Tyto po-

zemky tvoří silnici II. třídy, která má být ze zákona ve vlastnictví 

Královéhradeckého kraje. Záměr města darovat uvedené nemo-

vitosti byl na úřední desce zveřejněn od 12. 7. do 27. 7. 2005.   

�  urbanistickou studii zástavby rodinných domů Kostelec nad 

Orlicí - severovýchod (lokalita 13 A1 dle schváleného územ-

ního plánu města)

� prodej pozemku parc. č. 1705/1 (zahrada) o výměře 223 m2 

Pozemek bude sloužit k rozšíření nemovitosti kupujících. 

Záměr města prodat uvedenou nemovitost byl na úřední des-

ce zveřejněn od 11. 8. do 26. 8. 2005.   

� prodej pozemku parc. č. 1707/1 (zahrada) o výměře 242 m2. 

Pozemek bude sloužit k rozšíření nemovitosti kupujících. 

Záměr města prodat uvedenou nemovitost byl na úřední des-

ce zveřejněn od 11. 8. do 26. 8. 2005.   

� prodej pozemku parc. č. 1709/1 (zahrada) o výměře 217 m2 

Pozemek bude sloužit k rozšíření nemovitosti kupující. Záměr 

města prodat uvedenou nemovitost byl na úřední desce zve-

řejněn od 11. 8. do 26. 8. 2005.   

� prodej pozemku parc. č. 1711/1 (zahrada) o výměře 211 m2. 

Pozemek bude sloužit k rozšíření nemovitosti kupujících. 

Záměr města prodat uvedenou nemovitost byl na úřední des-

ce zveřejněn od 11. 8. do 26. 8. 2005.   

� prodej pozemku parc. č. 1713/1 (zahrada) o výměře 207 m2. 

Pozemek bude sloužit k rozšíření nemovitosti kupujících. 

Záměr města prodat uvedenou nemovitost byl na úřední des-

ce zveřejněn od 11. 8. do 26. 8. 2005.   

� směnu pozemků parc. č. 2480/1 (zahrada) o výměře 1155 m2 

v majetku Města Kostelec nad Orlicí a parc. č. 2481/4 (orná 

půda) o výměře 1210 m2 to vše v lokalitě U Kapličky ve měs-

tě a katastrálním území Kostelec nad Orlicí, a to bez finanč-

ního či pozemkového vyrovnání. Díky této směně dojde ke 

zlepšení péče o směňované pozemky. Záměr města směnit 

uvedené nemovitosti byl na úřední desce zveřejněn od 11. 8. 

do 26. 8. 2005.   

� směnu pozemků parc. č. 706 (ost.plocha - ostatní komunikace) 

o výměře 603 m2 v majetku společnosti PLUS-DISCOUNT 

spol. s r. o., Radonice, okr. Praha - východ a pozemků parc. č. 

707/58 (ostatní plocha - ostatní komunikace) o výměře 37 m2, 

parc. č. 707/62 (ostatní plocha - ostatní komunikace) o výměře 

4 m2 a parc. č. 707/56 (ostatní plocha - zeleň) o výměře 1m2 

v majetku Města Kostelec nad Orlicí, to vše v lokalitě u pro-

dejny PLUS-DISCOUNT ve městě a katastrálním území 

Kostelec nad Orlicí, a to bez finančního ani pozemkového 

vyrovnání. Díky této směně dojde k pozemkovému vyrov-

nání v rámci výstavby prodejny PLUS-DISCOUNT. Záměr 

města směnit uvedené nemovitosti byl na úřední desce zve-

řejněn od 9. 8. do 24. 8. 2005.   

� prodej pozemků parc. č. 1281 (ostatní plocha - manipulační 

plocha) o výměře 255 m2 a parc. č. 1282 (zahrada) o výměře 

254 m2, to vše v ulici Purkyňova ve městě a katastrálním 



 Zpravodaj města Říjen 2005  str. 6

území Kostelec nad Orlicí. Pozemky budou sloužit k roz-

šíření nemovitostí kupujících. Záměr města prodat uvede-

nou nemovitost byl na úřední desce zveřejněn od  11. 8. do 

26. 8. 2005. 

� úpravu rozpočtu Města Kostelec nad Orlicí v roce 2005: 

příjmy o 15 034,95 tisíc Kč, výdaje o 15 148,79 tisíc Kč, 

saldo o - 113,84 tisíc Kč

� obecně závaznou vyhlášku č. 4/2005, kterou se mění vyhláška 

č. 10/2003 o místních poplatcích ve znění vyhlášky č. 4/2004 

a vyhlášky č. 2/2005 

� obecně závazná vyhláška č. 5/2005, kterou se mění vyhláška 

č. 3/2004 o některých omezujících opatřeních k zabezpečení 

místních záležitostí veřejného pořádku ve znění vyhlášky č. 

8/2004 

� zajištění úvěru ve výši 1,2 mil. Kč od Komerční banky, a. s. 

pro Městské lesy Kostelec nad Orlicí, spol.. s r. o. na finan-

cování nákupu vyvážecího traktoru VIMEK 606 TT formou 

aval krycí biankosměnky Městem Kostelec nad Orlicí

� udělení morálního ocenění cenou Města Kostelce nad Orlicí 

rodákovi, znamenitému sólistovi a houslovému virtuózovi 

panu Stanislavu Srpovi

� sloučení příspěvkových organizací: Základní škola Kostelec 

nad Orlicí, Komenského 80, okres Rychnov nad Kněžnou, 

která vykonává činnost základní školy a školní družiny, 

Základní škola, Kostelec nad Orlicí - Kostelecká Lhota, 

okres Rychnov nad Kněžnou, která vykonává činnost 

základní školy, školní družiny a školní jídelny-výdejny, 

Základní škola Kostelec nad Orlicí, Palackého náměstí 

45, okres Rychnov nad Kněžnou, která vykonává činnost 

základní školy a školní družiny a školní jídelny - výdejny, 

ke dni 1. 1. 2006. Příspěvková organizace Základní škola 

Kostelec nad Orlicí, Komenského 80, okres Rychnov nad 

Kněžnou přebírá ke dni 1. 1. 2006 veškerá práva a závazky 

příspěvkových organizací Základní škola, Kostelec nad 

Orlicí - Kostelecká Lhota, okres Rychnov nad Kněžnou 

a Základní škola Kostelec nad Orlicí, Palackého náměstí 

45, okres Rychnov nad Kněžnou

� zrušení příspěvkové organizace s názvem Základní škola, 

Kostelec nad Orlicí - Kostelecká Lhota, okres Rychnov nad 

Kněžnou ke dni 31. 12. 2005

� zrušení příspěvkové organizace s názvem Základní škola 

Kostelec nad Orlicí, Palackého náměstí 45, okres Rychnov 

nad Kněžnou ke dni 31. 12. 2005

� dodatek č. 1 zřizovací listiny č.j. 3173/2002 ze dne 30. 9. 2002 

příspěvkové organizace s názvem Základní škola Kostelec 

nad Orlicí, Komenského 80, okres Rychnov nad Kněžnou 

s účinností od 1. 1. 2006

� změnu názvu příspěvkové organizace Základní škola Kostelec 

nad Orlicí, Komenského 80, okres Rychnov nad Kněžnou na 

Základní škola Kostelec nad Orlicí a nové sídlo této organiza-

ce na adrese 517 41 Kostelec nad Orlicí, Palackého nám. 45 

s účinností od 1. 1. 2006.

RM nesouhlasí
� s prodejem pozemku parc. č. 1533/2 na Skále v ulici Nová ve 

městě a katastrálním území Kostelec nad Orlicí pro rozšíření 

stávajících zahrádek u č. p. 1385 - 1388, neboť tato plocha je 

schváleným územním plánem vyčleněna na veřejnou zeleň 

(dětské hřiště, parková úprava s lavičkami atd.)

RM ukládá
� vedení města vyvolat jednání s ředitelem Okresního ředi-

telství Policie ČR v Rychnově nad Kněžnou a vedoucím 

obvodního oddělení Policie ČR v Kostelci nad Orlicí k bez-

pečnostní situaci ve městě

Kosmetický salon VALI 
Vlasta Libotovská autorka knihy Aby krása nevyprchala

prezentuje ve svém salonu kromě: kompletní péče o pleť
kompletní péče o tělo
manikúry - depilace
účinné přístroje na péči o pleť a tělo,

přístroj OXY JET ojedinělý a zatím jediný 

v Čechách a metodu Nora Bode, kterou vy-

užívá Madonna, Zeta Jones a další celebrity

N O V I N K UN O V I N K U
princip metody:  zvláštní a k tomu 
vytvořené speciální kosmetické příprav-
ky, se vstřelují přesně na místa problé-
mových  oblastí pokožky.Tlak kyslíku 
překonává zrohovatělou bariéru, aniž 
dochází k jejímu poškození. Účinné 
látky tak snáze proniknou do hlubších 
vrstev pokožky a zásobují pokožku 
na delší dobu než klasické kosmetické 
ošetření.

- vrásky okolo očí, (tzv.kohoutí stopy) a nosortovou rýhu

 a vrásky okolo rtů

- ošetření zralé, atrofické pleti

- intenzivní masáž obličeje, při ztrátě její pružnosti

- znovuobnovení  zdravé pleti u kuřáků

- akné

- nadměrnou pigmentaci

- omezuje tvorbu stařeckých skvrn

- tělesnou,duševní a psychickou revitalizaci

- tlumí dorůstání chloupků po depilaci

Vlasta Libotovská
pro Vás dále připravuje další 
knihu o péči celého těla

www.salonvali. cz

Čermákova 931

Kostelec nad Orlicí



 Zpravodaj města Říjen 2005 str. 7

INFORMACE Z RADNICE

DEN VZNIKU SAMOSTATNÉHO STÁTU

 Den vzniku samostatného státu v roce 1918 si  připomeneme 

ve čtvrtek 27. října 2005 v 9:00 hodin vzpomínkovým aktem a po-

ložením věnců u pomníku padlých v ulici I. J. Pešiny za poštou.

STAROSTKA MĚSTA
KOSTELEC NAD ORLICÍ

zve občany města na

jednání zastupitelstva dne 17. 10.  2005

v SK Rabštejn od 18,00 hodin

PRONÁJEM NEBYTOVÝCH PROSTOR

 Město Kostelec nad Orlicí 

stále nabízí k pronájmu neby-

tové prostory ve dvou nadzem-

ních podlažích o celkové výmě-

ře 395m2 v objektu bývalé ZŠ 

v ulici Příkopy č. p. 530. Objekt 

je vhodný k využití pro služby 

a administrativu, není určen 

k využití pro maloobchodní pro-

dej. Prostory budou k dispozici 

dle dohody. Bližší informace po-

dá paní P. Vrzalová, referentka 

finančního odboru Městského 

úřadu v Kostelci nad Orlicí, tel. 

494 337 274.

ZMĚNA CENÍKU ZA UŽÍVÁNÍ VÍCEÚČELOVÉ-
HO SPORTOVIŠTĚ ZA SOKOLOVNOU

Hala zimní provoz do 14 hodin 250,- Kč/hodina/1 kurt 

Hala zimní provoz od 14 do 21 hod. 320,- Kč/hodina/1 kurt

Tenisové kurty v letním období 100,- Kč/hodina/1 kurt

Fotbalové hřiště v zimě 140,- Kč/hodina

Fotbalové hřiště léto 10,- Kč/osoba/hodina,
   minimálně 40,- Kč

Antukové hřiště 60,- Kč/hodina/1 kurt

Soboty, neděle a svátky ceny stejné za dopoledne i odpoledne.

Nové ceny platí od 1. 9. 2005.

Kontakt na správce:

mobilní telefon: 602 765 750

EVROPSKÉ PROJEKTOVÉ CENTRUM
Budování regionálního partnerství

 Padesátka zástupců obcí, neziskových organizací a některých 

podnikatelských subjektů převzala ve čtvrtek 15. září dopoledne 

v sále krajského zastupitelstva certifikát o úspěšném absolvo-

vání cyklu „Školení euromanažerů“. Vzdělávací akce, připra-

vená Centrem evropského projektování, je součástí projektu 

Krajští odborníci na evropské fondy úspěšně 
završili své vzdělávání

Tisková zpráva:

„Evropské projektové centrum – budování regionálního partner-

ství“ Cílem projektu je podpora v získávání a efektivním vynaklá-

dání prostředků ze Strukturálních fondů Evropské unie  na území 

Královéhradeckého kraje. Součástí slavnostního předávání, které 

proběhlo za účasti představitelů kraje a náměstkyně Ministra pro 

místní rozvoj magistry Věry Jourové, bylo i spuštění nového inter-

netového portálu neziskových organizací v našem kraji.

 Celý projekt je spolufinancován Evropskou unií v rámci 

Společného regionálního operačního programu.  

 Euromanažeři jsou zaměstnanci a zástupci obcí a organizací, 

v nichž budou nyní působit jako konzultanti a realizátoři projek-

tů hrazených  především z evropských fondů.  V této fázi je však 

jejich hlavním úkolem sbírat informace o jednotlivých obcích 

a oblastech v kraji, komunikovat s místními úřady, neziskovka-

mi, podnikateli a širokou veřejností. Již se podařilo splnit i další 

z cílů projektu a sice stanovit prioritní oblasti rozvoje kraje pro 

další programovací období. Rostislav Všetečka, náměstek hejtma-

na, vysvětluje: „V praxi to znamená, že ve spolupráci s euromana-

žery zjišťujeme, na co a kolik evropských peněz bude  v příštích 

letech pro projekty na svém území  požadovat náš kraj.“

 Zmíněnými prioritami jsou oblasti podnikání a zaměstna-

nost, která v sobě zahrnuje i problematiku cestovního ruchu 

a celoživotní vzdělávání dále pak rozvoj venkova  a zemědělství, 

sociální oblast, zdravotnictví společně s dalšími veřejnými služ-

bami zabezpečujícími kvalitu života občanů. V neposlední řadě 

je to oblast technické infrastruktury a dopravy, jejíž součástí je 

i usnadňování podmínek pro bytovou výstavbu.

 Euromanažeři působí ve většině obcí s pověřeným obecním 

úřadem, ve svazcích obcí, v pobočkách hospodářských a agrár-

ních komor a na každý okres připadají i dva lidé z neziskových 

organizací.  „Právě díky takovéto husté síti můžeme získat re-

álnou  představu o potřebách našeho regionu. Získané výstupy 

budou použity pro přípravu strategie rozvoje kraje“, doplňuje 

vedoucí oblasti strategického plánování projektu doktorka Zita 

Kučerová.

 „Při výběru partnerů jsme se řídili vědomím, že neziskové or-

ganizace jsou významným zdrojem podnětů, nápadů a řada z nich 

má velké zkušenosti s realizací různých projektů. Rovněž se 

postupně stávají i významnými zaměstnavateli, proto bylo samo-

zřejmé, že se do projektu zařadily“ , řekl nám koordinátor jedné 

ze tří pracovních skupin Tomáš Eichler. Kromě neziskového sek-

toru má svou pracovní skupinu i veřejná správa a podnikatelé.

Hradec Králové, 15.9.2005  

Kontaktní osoby:

 Ing. Klára Dostálová, dostalova@cep-rra.cz,   

 736 521 807 - ředitelka Centra evropského projektování

 Mgr. Pavla Marková, markova@cep-rra.cz,

 724 540 541 - projektová manažerka



 Zpravodaj města Říjen 2005 str. 8

INFORMACE PRO OBČANY

VELKOOBJEMOVÉ KONTEJNERY

LEGENDA: Z - zeleň (odpad ze zahrad) PN - pneumatiky 

 OO - objemný odpad (nábytek, matrace, koberce ...) EL - elektrospotřebiče

 SO - stavební odpad (suť, výkopová zemina, střešní krytiny …)

 Do velkoobjemových kontejnerů bude na jednotlivých stanovištích po městě odebírán pod dohledem odpovědné osoby (pra-

covníka TS) pouze biologicky rozložitelný odpad ze zahrad (zeleň). Objemný odpad a nefunkční elektrospotřebiče z domácností 

bude možné odložit pouze v areálu Technických služeb, a to ve výše uvedených dnech a časech. Uložení tohoto odpadu je pro 

fyzické osoby Města Kostelce nad Orlicí a jeho částí (Kostelecká Lhota, Koryta, Kozodry), které mají zaplacený místní 

poplatek, bezplatné.

 V případě stavebního odpadu, vznikajícího při stavební nebo demoliční činnosti (stavební suť, výkopová zemina, střešní krytiny, 

podlahoviny, okna, rozvody, sanitární keramika, stavební dřevo atd.), a ojetých pneumatik bude tento odpad i nadále odebírán v areálu 

Technických služeb za předem stanovenou úhradu každé úterý a čtvrtek vždy od 14:00 - 17:00 hodin a v sobotu od 8:00 - 12:00 hodin 

(v zimních měsících dochází k časovému posunu  provozní  doby dle výše uvedeného  rozpisu). Tímto se nevylučuje možnost zajistit si 

odvoz tohoto odpadu a jeho využití, případně odstranění v souladu se zákonem o odpadech  vlastními prostředky. 

UPOZORNĚNÍ:

 Na základě výzvy odpovědné osoby (obsluhy mobilního velkoobjemového kontejneru) musí každý, kdo  ukládá odpad, 

předložit doklad o zaplacení místního poplatku.

OBČANY ŽÁDÁME,

ABY SVŮJ ODPAD PŘIVÁŽELI DO TECHNICKÝCH SLUŽEB

JIŽ PŘETŘÍDĚNÝ.

Sběrná místa + termíny přistavení velkoobjemových kontejnerů
pro zbývající část roku 2005



 Zpravodaj města Říjen 2005 str. 9

SBĚR A SVOZ DROBNÉHO NEBEZPEČNÉHO ODPADU
A NEFUNKČNÍCH ELEKTROSPOTŘEBIČŮ V ROCE 2005

Vážení občané,

 Město Kostelec nad Orlicí ve spolupráci se společností EKOPART s.r.o. oznamuje, že proběhne podzimní sběr a svoz drobného 

nebezpečného odpadu a nefunkčních elektrospotřebičů na území města Kostelce nad Orlicí a to:

v pátek 7. října a v sobotu 8. října 2005 

 Sběr bude probíhat zastávkovým způsobem. Ve stanovený čas na stanovených zastávkách bude odpad odebírán přímo od občanů 

obsluhou svozového vozidla a uložen v tomto vozidle. Odpad nesmí být na těchto zastávkách předem volně odkládán!

Sbírat se budou následující odpady:

 znečištěné sklo a keramika, olejové filtry, obaly od sprejů, zaolejované hadry, vyřazené chemikálie, autobaterie, monočlánky, plechovky 

od barev, plast. nádoby od olejů a postřiků, upotřebené (vyjeté) oleje, staré barvy a ředidla, staré léky, kosmetika, zářivky a výbojky, 

nefunkční elektrospotřebiče – ledničky, mrazničky, televizory, rádia, sporáky, trouby, vysavače, pračky, kuchyňské roboty apod.

Svozový harmonogram

2. svozová trasa: v sobotu  8. října
zast. č. ulice, nároží, místní část čas příjezdu a odjezdu

 1.  Skála - náměstíčko 9:00 - 9:20

 2. Kostelecká Lhota - dolní (u čp. 81) 9:30 -   9:50

 3.  Kostelecká Lhota  - horní (u  prodejny) 10:00 - 10:20

 4. Koryta  - odbočka ke hřišti 10:30 - 10:50

 5. Kozodry - náměstíčko 11:00 - 11:20

1. svozová trasa: v pátek 7. října
zast. č. ulice, nároží, místní část čas příjezdu a odjezdu

 1. Předměstí 5. května (ul. Ptáčkova) 15:00 - 15:20

 2.   Sídliště U Váhy (ul. Čermákova) 15:30 - 15:50

 3. U výdejny plynu (ul. Pelclova) 16:00 - 16:20

 4. U hřiště TJ SOKOL (ul. Masarykova) 16:30 - 16:50

 5.  U trafostanice (ul. Proškova) 17:00 - 17:20

 6.  Vánoční ozdoby (ul. Rybářská) 17:30 - 17:50

 7. U firmy Renovak (ul. Trávnická) 18:00 - 18:20

 Sběr je určen výhradně pro občany (fyzické osoby) města Kostelce nad Orlicí, Kostelecké Lhoty, Koryt a Kozoder. 

Odvoz odpadu z podnikatelské činnosti je možno dohodnout předem na adrese: EKOPART s.r.o., Merklovice 3, 517 54  Vamberk, tel.: 

494 54 15 22, fax.: 494 54 40 14 a bude proveden za úplatu.

 Jde o podstatnou změnu ve způsobu nakládání s odpady ve Vaší domácnosti. Tato změna Vás časově ani finančně nezatíží, ale vý-

sledek Vaší snahy může pozitivně ovlivnit život Váš, Vaší rodiny a hlavně Vašich dětí. Snaha o zlepšení životního prostředí může začít 

u každého z nás.

POMOZTE A PŘISPĚJTE KE ZLEPŠENÍ ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ!!!!

Případné dotazy Vám zodpoví na odboru správy majetku města - tel.: 494 33 72 86 (pí Černohorská).

Město Kostelec nad Orlicí

VÝSLEDKY ZÁBAVY MLADÝCH

 Mnozí z nás si určitě se zaujetím 

přečetli článek v červnovém zpravodaji, 

ve kterém bylo použito citací z knihy 

„Přírodní léčba a domácí lékař“, vyda-

né v Praze roku 1919. V jistých souvis-

lostech se opět  chování mladých po 

Kostelci o víkendu 17. a 18. září po-

dobalo určité duševní nemoci, tak jak 

bylo v článku popsáno.  Znovu tu máme 

bezdůvodné ničení a lámání dopravního 

značení v Jirchářské ulici a u marketu 

COOP, obrácené a vysypané kontejne-

ry na separovaný odpad 

u Obchodní akademie, 

rozbitou vývěsní skříňku 

na úmrtní oznámení na 

hřbitovní zdi. To všech-

no jsou výsledky zábavy 

mladých po sobotních 

kulturních akcích ve 

městě. Jak léčit tuto cho-

robu?



 Zpravodaj města Říjen 2005 str. 10

SPRÁVA UPRCHLICKÝCH ZAŘÍZENÍ MV
Pobytové středisko Kostelec nad Orlicí

 V rámci projektu Správy uprchlických zařízení MV 

ČR „Pod jedním sluncem“ se dne 17.8.2005 mohli 

návštěvníci výtvarné dílny Pobytového střediska se-

tkat s „Drátěným světem“. Seznámit se s technikou 

drátování, drátem zdobit kameny, skleněné lahve, špejle a další 

předměty. Do akce nazvané „Setkávání kultur“, které jsou již 

druhým rokem přístupné pro veřejnost v době školních prázdnin 

spadalo i další pozvání do Pobytového střediska 24. 8. 05, kdy děti 

soutěžily v „Orientačním běhu“.

 Mezi dalšími aktivitami Pobytového střediska bylo soustře-

dění mladých judistů v Mladkově v Orlických horách  ve dnech 

25. 7. - 13. 8. 2005, účast žadatelů 5. 8. 2005 na diskusním večeru 

„Uprchlíci mezi námi“ v Novém městě nad Metují, návštěva 

Muzea východních Čech v Hradci Králové 12. 8. 2005, 19. 8. 2005 

návštěva Východočeského výtvarného salonu na zámku v Lito-

Akce konané v Pobytovém středisku
v Kostelec nad Orlicí

myšli. A dále pak 20. 8. 2005 „veselé malování“ určené pro děti 

žadatelů i veřejnost zaměřené na rozvoj dětské fantazie v Seči ve 

spolupráci s PoS Seč.

Pobytové středisko Kostelec nad Orlicí
Správa uprchlických zařízení MV ČR

ZDRAVÍ - DROGY FARMAKA

POZDNÍ PŘÍCHODY

 Pozdní příchody jsou jedním z nejčas-

tějších podnětů ke sporům s dospívajícími. 

Často vyplývají z toho, že dítě touží trávit čas 

tam, kde je momentálně spokojenější nebo by 

se před vrstevníky cítilo ponížené, kdyby poslušně šlo domů brzy 

nebo včas. Časy příchodů bývají také polem, kde se bojuje o moc 

a právo na vlastní rozhodnutí. 

 Kromě toho jsou však nedůslednost, nerespektování pevných 

hranic a chaotický denní režim velmi charakteristické pro uživa-

tele drog. V minulosti toxikomanů můžeme najít dva extrémní 

přístupy - nadměrně liberální i rigidně přísný. Jde tedy o to zvolit 

takový režim, který odpovídá věku a zralosti dítěte a obecným 

zvyklostem v rodině a společnosti. Je vhodné, když se výrazně 

neliší od režimu vrstevníků v okolí nebo ve škole. Nemůžeme 

samozřejmě uvést tabulku vhodných příchodů domů v určitém 

věku. Takový systém si musíte jako rodiče vytvořit sami. Pokud 

to nejde samo od sebe, mohou pomoci následující tipy: 

- nechte dítě, ať napíše svou představu denního režimu do-

mácnosti včetně příchodů všech členů domácnosti i jejich 

domácích povinností 

- pohovořte si s několika rodiči stejně starých dětí o jejich zku-

šenostech s režimem, volným časem a příchody a odchody 

- obraťte se pokud možno (na třídních schůzkách) i na některé 

rodiče dětí, které vaše dítě zná 

- vybavte si vlastní zkušenosti s vyjednáváním s rodiči a teh-

dejší pocity 

- nebuďte na to sami - najděte si na to čas s partnerem 

- pokud jde o neřešitelné dilema, obraťte se s ním na odborní-

ky v poradně, krizovém centru, nebo na psychologa - s kon-

krétní zakázkou k čemu chcete dojít. 

Připomínáme, že 

 Nadměrně liberální přístup je častějším problémem než 

pevné dodržování pravidel hry. Zvláště nebezpečnou kombinací 

Autor: PhDr. Martin Hajný, Richard Kořínek, Mgr. Michal Majer

Dítě opakovaně chodí domů pozdě v noci
nebo až další den 

jsou strategie typu: „Já to dnes večer přehlédnu, ale ty se pak už 

budeš snažit a budeš na mne brát víc ohledy...” 

 I zde platí pravidlo, že dítě má vzor v rodičích. Pokud někte-

rý z rodičů soustavně porušuje svá předsevzetí, je nedůsledný 

nebo nezodpovědný, je třeba se souběžně věnovat tomu, aby se 

v tomto ohledu změnil. Neznamená to, že bychom se měli nechat 

dítětem vydírat (až se změní táta, změním se i já), ale pozitivní 

změnu v tomto ohledu dítě nepochybně zaznamená a může mu 

v jeho snaze pomoci.

OTEVŘENÍ PORADNY

Od 5. října 2005 bude otevřena PORADNA
pro veřejnost, která se zaměřuje

na alkohol, tabák a drogy.

Poradenství je poskytováno zdarma, anonymně,

a to i na telefonním čísle 494 337 239 každou středu

od 13:00 do 15:00 hodin na Městském úřadu

v Kostelci nad Orlicí, budova B, I. patro, č. dveří - B 116.

Okno na klíčOkno na klíč
návrhy, šití, prodej, instalace záclon, závěsů, garnyží.

Jana Smutná - tel. 494 383 242, 604 154 758.

zákusky, minizákusky, svatební koláče,zákusky, minizákusky, svatební koláče,
dorty různých tvarů a velikostídorty různých tvarů a velikostí

Palackého nám. 41,
Kostelec nad Orlicí

CukrářstvíCukrářství P ICCOLOP ICCOLOtel . :  4 9 4  3 23  934te l . :  4 9 4  3 23  934

VVyrábíme pro Vásyrábíme pro Vás  ::

P Ř I J Ď T E  S I  V Y B R A TP Ř I J Ď T E  S I  V Y B R A T

(svatební, sváteční dětské a jiné)(svatební, sváteční dětské a jiné)



 Zpravodaj města Říjen 2005 str. 11 

 Tato moudrá slova se stala mottem pro výtvarnou a literární 

soutěž, kterou již několik let pořádá skautská organizace pro své nej-

mladší - světlušky a vlčata. Na 200 výtvarných a rukodělných prací 

z celé republiky se sešlo v našem městě a následně 14. - 16. 10. 2005 

přijedou jejich tvůrci. Kostelec bude hostit 150 chlapců a děvčat, 

pro které je na tento víkend připravený pestrá a zajímavý program: 

prohlídka města, soutěže, sportovní činnosti a hlavně „rukodělky“. 

Součástí programu bude vyhlášení vítězů a celostátní soutěže s vý-

tvarným a literárním zaměřením.

 Vernisáž výstavy dětských prací proběhne v sobotu 1. října 2005 

ve 13:00 hod v Regionálním turistickém a informačním centru 

v Kostelci nad Orlicí. Výstava potrvá do 16. 10. 2005

„ZAŽÍHÁME SVĚTÝLKO“

REGIONÁLNÍ TURISTICKÉ A INFORMAČNÍ CENTRUM

„Je lépe zažehnout malé světýlko, než naříkat nad tmou.“

Nabídka vstupenek na měsíc říjen

1.10.2005 v 15:00 hodin (So): 
Pardubice, KD Dubina (nečíslovaná místa) 

JAK SI PRINCEZNA VZALA DRAKA 

pořádá KD Dubina /Akce pro děti 55.00 Kč/ 

 7.10.2005 v 21:00 hodin (Pá): 
 Pardubice, music bar Žlutý pes (nečíslovaná místa) 

 ETC a Vl. Mišík / supp: Furtchuť 

 Pořádá: 79PROMOTION s.r.o. /Koncert 140.00 Kč/ 

10.10.2005 v 17:00 hodin (Po): 
Pardubice, ČEZ aréna (nečíslovaná místa) 

UEFA Futsal Cup 2005/2006 

Zlevněná vstupenka pro ženy a důchodce na oba zápasy 

Pořádá Fame Productions /Sport 20.00 Kč/ 

 11.10.2005 v 17:00 hodin (Út): 
 Pardubice, ČEZ aréna (nečíslovaná místa) 

 UEFA Futsal Cup 2005/2006 

 Zlevněná vstupenka pro ženy a důchodce na oba zápasy 

 Pořádá Fame Productions /Sport 20.00 Kč/ 

12.10.2005 v 18:00 hodin (St): 
Pardubice, KD Hronovická ul. (nečíslovaná místa) 

PLUK 

pořádá KD Hronovická /Koncert 30.00 Kč/ 

 13.10.2005 v 17:00 hodin (Čt): 
 Pardubice, ČEZ aréna (nečíslovaná místa) 

 UEFA Futsal Cup 2005/2006 

 Zlevněná vstupenka pro ženy a důchodce na oba zápasy 

 Pořádá Fame Productions /Sport 20.00 Kč/ 

13.10.2005 v 21:00 hodin (Čt): 
Pardubice, music bar Žlutý pes 

C L O U [i] 

pořádá: 79 PROMOTION s.r.o. /Koncert 100.00 Kč/ 

 14.10.2005 v 20:30 hodin (Pá): 
 Týnec n.L., Club 79 Tyršova ul. (nečíslovaná místa) 

 KOMUNÁLNÍ ODPAD 

 host večera: Debustrol 

 Pořádá DL music agency /Koncert 120.00 Kč/ 

14.10.2005 v 21:00 hodin (Pá): 
Pardubice, music bar Žlutý pes (nečíslovaná místa) 

Z i o n T r a i n (UK) v Noci u Merkura [i] 

pořádá: 79 PROMOTION s.r.o. /Koncert 160.00 Kč/ 

 15.10.2005 v 15:00 hodin (So): 
 Pardubice, KD Hronovická ul. (nečíslovaná místa) 

 STRAŠIDELNÝ MLÝN 

 pořádá KD Hronovická /Akce pro děti 55.00 Kč/ 

20.10.2005 v 19:00 hodin (Čt): 
Hradec Králové, KD Střelnice (nečíslovaná místa) 

Honza NEDVĚD se skupinou Poklad 

Pořádá Agentura FAR Hradec Králové /Koncert 260.00 Kč/ 

 20.10.2005 v 19:30 hodin (Čt): 
 Pardubice, KD Dubina (nečíslovaná místa) 

 KAMELOT 

 pořádá KD Dubina /Koncert 170.00 Kč/ 

21.10.2005 v 20:00 hodin (Pá): 
Pardubice, IDEON - stání (nečíslovaná místa) 

PRAŽSKÝ VÝBĚR 

Pořádá PVV s.r.o. /Koncert 250.00 Kč/ 

 21.10.2005 v 20:30 hodin (Pá): 
 Týnec n.L., Club 79 Tyršova ul. (nečíslovaná místa) 

 ARGEMA 

 Pořádá DL music agency [Koncert 120.00 Kč] 

28.10.2005 v 10:00 hodin (Pá): 
Ráby u Pardubic, Perníková chaloupka (nečíslovaná místa) 

SVĚT SKŘÍTKŮ A STRAŠIDEL [I] 

stálá expozice lesních skřítků v Perníkové chaloupce 

vhodné pro děti předškolního a mladšího školního věku

/Akce pro děti 25.00 Kč/

Kontaktní údaje:

Regionální turistické a informační centrum, o. p. s.

I. J. Pešiny 39, 517 41 Kostelec nad Orlicí

Telefon: 494 337 261 - Fax: 494 337 262

E-mail: rtic@muko.cz

Otevírací doba:

Po - Pá: 9:00 - 17:00     So: 8:00 - 11:00     Ne: zavřeno

S A U N A
na STADIONU v KOSTELCI NAD ORLICÍ

ÚTERÝ
16:00 - 19:00

ŽENY

STŘEDA
16:00 - 19:30

MUŽI

PÁTEK
16:00 - 18:00

RODIČE S DĚTMI

PÁTEK
18:00 - 20:30
SPOLEČNÁ

SOBOTA
15:00 - 17:00

ŽENY

 SOBOTA
17:15 - 19:30
SPOLEČNÁ
MUŽI+ŽENY

VSTUP
I JEDNOTLIVĚ

sauna.kostelec@seznam.cz
http://sauna.kostelec.sweb.cz Tel.: 776 656 586
DĚTI DO 12 LET VSTUP ZDARMA, MLÁDEŽ DO 18 LET 40,- Kč

RAŠELINOVÉ KOUPELE, OBČERSTVENÍ

ZAHÁJENÍ SEZONY 2005/2006 - 4. ŘÍJNA 2005

KOSMET IKAKOSMET IKA telefon: 494 323 608
privat: 494 322 658

objednávky:objednávky:

Naďa Matějková

M A S Á Ž EM A S Á Ž E telefon: 732 816 801
objednávky:objednávky:

Martina Dašková



 Zpravodaj města Říjen 2005 str. 12

VÝSLEDKY I. ROČNÍKU
KULINÁŘSKÉ SOUTĚŽE

SEGEDÍN OPEN

ZAUJALO NÁS

 V sobotu 17. 9. 2005 proběhl v Soukromém 

klubu Vinotéka v Kostelci nad Orlicí I. ročník 

kulinářské soutěže Segedín Open. Na akci 

pořádanou Společností přátel bůčku a Soukro-

mým klubem Vinotéka se utkalo 11 soutěží-

cích se svými segedínskými guláši. Výbor SPB 

nasadil 5 porotců, kteří pod přísahou nezau-

jatosti zvolili celkového vítěze celého klání. 

Královnou Segedínu pro rok 2005 se stala paní 

Evička Rašková, které byla předána cena ve formě keramického 

hrnce, zhotoveného výhradně pro tuto akci. Na závěr bychom 

chtěli poděkovat Potravinám Gin a loutkařce paní Breklové za 

sponzorské dary. O dalších aktivitách SPB vás budeme nadále 

informovat.

L. Novák
tiskový mluvčí SPB

NÁVŠTĚVA Z00

 Dne 13.9.2005 navštívili klienti Domu s pečovatelskou služ-

bou v Kostelci nad Orlicí společně s pečovatelkami ZOO Dvůr 

Králové nad Labem. Počasí nám přálo, a tak jsme se mohli potěšit 

procházkou po všech zvířecích pavilonech. Absolvovali jsme také 

jízdu mašinkou a projížďku po SAFARI vyhlídkovým autobu-

sem. Výlet jsme zakončili obědem v místní restauraci. Akce se 

zdařila, někteří klienti byli v ZOO poprvé v životě.

SPOLEČENSKÁ KRONIKA

 70 let oslaví Anna Pelinková

  Růžena Málková

  Růžena Krejsová

  Olga Mengemannová

 75 let oslaví Bronislav Kubový 

  Marie Dostálová

  Mgr. Jiří Říčař

  Michal Furda

  Karla Bartíková

 80 let oslaví Antonín Merhulík

 90 let oslaví Ludvíková Františka

 91 let oslaví Zdeňka Hartmanová

  Marie Faiglová

  Marie Kašparová

 Vladimír Vorlický * 1954

 Jiří Jedlička  * 1951

 Vlasta Šabatová * 1917

JUBILEA ČLENŮ KLUBU DŮCHODCŮ
A OBČANŮ MĚSTA KOSTELCE NAD ORLICÍ 

V ŘÍJNU 2005

Z NAŠICH ŘAD ODEŠLI

Matyáše Kulhavého Vendulu Bakešovou

Michaelu Sajdlovou

VÍTÁME NOVÉ SPOLUOBČÁNKY

Kostelec nad Orlicí  

 Vladimír Janoušek - Hana Horáková

 Martin Moravec - Barbora Jakubcová

 Libor Krišťák - Ivana Náhlovská

Častolovice - zámek  

 Petr Klabzuba - Hana Zaňková

 Martin Hrnčál - Šárka Dusová

 Andrew Stephen Willey - Kateřina Stratílková

 Lubomír Kubec - Radka Makaloušová

 Jan Aubrecht - Klára Vodseďálková

 Milan Richter - Jaroslava Blažková

 Jan Tamáš - Lucie Pospíšilová

 Roman Šabata - Lenka Polnerová

 Radek Flos - Jitka Zámečníková

 Filip Kapolka - Hana Hájková

 Jaroslav Lédr - Klára Lacinová

 Tomáš Sršeň - Kateřina Tupcová

 Lukáš Ontl - Jana Kremzarová

 Tomáš Kalenský - Jana Boušková

 David Veverka - Iva Dražanová

 Jaroslav Bílek - Zuzana Hrdinová

 Jan Strouhal - Tereza Plodková

 Marek Homola - Jitka Jarošová

Novomanželům přejeme na společné cestě životem
hlavně hodně zdraví, štěstí a spokojenosti.

SŇATEK UZAVŘELI

Jubilantům přejeme hodně zdraví, štěstí a spokojenosti.

ŽIVOTNÍ JUBILEUM PANÍ EVY FIDLEROVÉ

 V těchto dnech oslavila své krásné životní jubileum paní Eva 

Fidlerová z Kostelce nad Orlicí. Paní Fidlerová je milým pozorným 

a vstřícným člověkem, který zahájil společně s ostatními členy Svazu 

postižených civilizačními chorobami v Kostelci nad Orlicí dlouhole-



 Zpravodaj města Říjen 2005 str. 13

OMLUVA

 Omlouváme se za chyby v článku od prof. Rudolfa Bőhma, Csc. 

z Brna, k osmdesátinám MVDr. Vladimíra Fidlera:

 Chybně: Správně:

 … tis., … tisk,

 … nadšených … nadšený

 … osmdesátníci … osmdesátník

 … můžeme týt … můžeme být

 … 60 let druhého … 60 let trudného 

tou tradiční spolupráci s naším Ústavem sociální péče v Kvasinách. 

Přátelství, milé úsměvy a vzájemné sympatie, jak s paní Fidlerovou, 

tak ostatními členy svazu jistě budou trvat i nadále. Paní Fidlerová 

je člověk se srdcem na dlani, proto bychom jí chtěli touto cestou 

popřát hlavně hodně zdravíčka, spoustu šťastných chvil a příjemné 

lidi kolem sebe. Jsme velice rádi, že jsme měli to štěstí, že jsme mohli 

poznat tuto milou paní, která nosí sluníčko v srdci a úsměv na rtech. 

Přejeme Vám, naše paní Evičko, vše nejlepší k Vaším narozeninám.

Kolektiv zaměstnanců a klientů
ÚSP pro mládež Kvasiny

SDRUŽENÝ KLUB RABŠTEJN
Kostelec nad Orlicí, Palackého náměstí 36 PSČ 517 41

Tel.: 494 321 588

PROGRAM ŘÍJEN - LISTOPAD - PROSINEC 2005

12. ŘÍJEN 2005  VEČER V THEATRO

19,30 hod.  A LA SKÁLA

Večer operetních a muzikálových melodií. Účinkují: GALLA 

MACKŮ, JAN BERKO, MIROSLAV DVOŘÁK, JAROSLAV 

SYPAL, LUCIE PIROCHOVÁ.

14.-16. ŘÍJEN 2005 MEZINÁRODNÍ VODÁCKÝ
    FILMOVÝ FESTIVAL
    „DIVOKÁ ORLICE“
    aneb Příběhy posbírané na řece
Festivalové filmy a pořady jsou nejen o dobrodružství na 

řekách, ale především o lidech, o jejich cílech, smělých po-

činech, životních postojích, ale i o prohrách. Příběhy o spor-

tovních kláních, o životě v mezních situacích, takových, které 

nám klade vlastní osud do cesty, stejně jako náhle padající 

kamení probouzí řeku, někde v nejhlubších kaňonech světa.

25. ŘÍJEN 2005  VLADIMÍR MIŠÍK

19,30 hod.  RADIM HLADÍK

    JAN HRUBÝ

Klubový rockový večer

16. LISTOPAD 2005 Francouzská komedie

19,30 hod.  Marca Camolettiho:

    „NA SPRÁVNÉ ADRESE“

Odkvétající varietní umělkyně Geogette pronajímá ve svém 

pařížském bytě pokoje. A tak spolu na jedné adrese bydlí ještě 

klavíristka Jeanine, malířka Jacqueline a služebná Marie-Louisa. 

O tom, že soužití žen takto rozdílných temperamentů není jed-

noduché, nás přesvědčí expozice hry. Všechny obyvatelky bytu 

se proto nezávisle na sobě rozhodnou radikálně změnit život a 

všechny si podají inzerát. Majitelka bytu hledá nového nájemce, 

pianistka žáka, malířka model pro obraz Spartaka a služebná život-

ního partnera. Zájemci, čtvero mužů nejrůznějšího ražení, se brzy 

dostaví, ale samozřejmě jak to bývá zrovna ve chvíli, kdy není 

doma správná inzerentka. Navíc zkratkovitá řeč inzerentů, známá 

i z našich novin, možnost dorozumění ještě více zkomplikuje…..

Ve Francii nesmírně úspěšná komedie nabízí řadu vtipných 

situací a dialogů. Jistou pikantnost přitom zvládá s pověstným 

francouzským šarmem.

Osoby a obsazení:  Jacquelene: Adéla Gondíková/Lucie Zedníčková, 
Jeanine: Ivana Andělová - Veronika Jeníková, Georgette: Ludmila 
Molínová - Marcela Nohýnková, Marie-Louisa: Lucie Svobodová - 
Olga Želenská, Spartakus: Daniel Rous - Martin Zounar, Bertrand: 
Vladimír Čech - Zdeněk Mahdal, Bernard: Pavel Vondra - Zbyšek 
Pantůček, Jean: Michal Jagelka - Martin Sobotka.

KULTURA

KINO RABŠTEJN PŘIPRAVUJE

ŘÍJEN 2005

2. 10. 2005  VÁLKA POLICAJTŮ

19,00 hod.

Dva špičkoví policajti svádějí boj o to, kdo z nich dopadne 

bandu nebezpečných bankovních lupičů. Ve svém zápase ne-

váhají překročit zákon a použít veškeré prostředky k dosažení 

cíle… Kriminální film - Francie - české titulky. Hrají: Gérard 

Depardieu, Daniel Auteuil…Režie: Olivek Marchal. Mládeži 

přístupné.

6. 10. 2005  HLAS SMRTI

19,00 hod.

Život úspěšného architekta tragicky změní smrt jeho ženy. Když od 

ní přijme podivný vzkaz „ze záhrobí“, bezděčně tak otevře dveře 

do jiného světa. Mrtví se ho pokusí zmocnit… Thriller USA - české 

titulky. Hrají: M. Keaton, Ch.West, D. K. Unger, I. McNiece… 

Režie: Geoffrey Sax. Mládeži přístupné od 15 let.

26. LISTOPAD 2005 HARMONIKÁŘI

19,00 hod.  NA RABŠTEJNĚ

Devatenácté setkání harmonikářů a heligónkářů.

10. PROSINEC 2005   VĚNEČEK

19,00 hod. sokolovna kurz tance 2005

17. PROSINEC 2005 PREMIÉRA NOVÉ HRY

19,30 hod.  JOSEFA TEJKLA

v podání ČERNÝCH ŠVIHÁKŮ 

18. PROSINEC 2005 VÁNOČNÍ KONCERT 2005

19,30 hod.  S ORCHESTREM 

    VÁCLAVA HYBŠE

    A JEHO SÓLISTŮ

Celý komponovaný program se letos ponese v duchu 70. naro-

zenin aranžéra a dirigenta - Václava HYBŠE. Hlavním hostem 

letošního „Vánočního koncertu“ je zpěvačka a muzikálová 

herečka Daniela Šinkorová, která exceluje zejména v muziká-

lu Kabaret, Kočky a Pokrevní bratři. Je držitelkou dvou cen 

Thálie. Dalšími hosty budou opět dvě mladé, půvabné ale 

zejména výborné zpěvačky - Zuzana Ďurdinová, která se letos 

zhostí také role konferenciéra programu a Irena Koukalová, kte-

rá v současné době vystupuje v muzikálu Miss Saigon. Mladý 

začínající zpěvák Jakub Ryba si úspěšně dobývá své místo v pop 

music i přesto, že se neví, že je vnukem vynikajícího hudebníka 

Ivo Pavlíka. Hudebním hostem bude mimořádně nadaná hous-

listka Hana Hložková, která vás jistě zaujme svým perfektním 

vystoupením



 Zpravodaj města Říjen 2005 str. 14

Firma MI KAFirma MI KA   --   SPORTSPORT
Palackého náměstí 27, Kostelec nad OrlicíPalackého náměstí 27, Kostelec nad Orlicí

TENIS –  OBLEČENÍ
VYPLÉTÁNÍ RAKET

TENISOVÉ RAKETY – MÍČE
TENISOVÉ VÝPLETY

FLORBAL – HOKEJKY, ČEPELE
ŠIPKY HARROWS + DOPLŇKY

TURISTICKÉ BATOHY
SPACÍ PYTLE COLEMAN

VAŘIČE + KARTUŠE
SPORTOVNÍ OBLEČENÍ

NABÍZÍ:

7. 10. 2005  VÁLKA SVĚTŮ

19,00 hod.

Poslední válku na Zemi nezačnou lidé… Když mimozemšťané při-

stáli na planetě Zemi ve filmu Stevena Spielberga naposledy, vznikl 

film, který jen ve Spojených státech vydělal 435 miliónů dolarů 

a stal se čtvrtým nejúspěšnějším snímkem filmové historie. Řeč je 

samozřejmě o E.T.Mimozemšťanovi. Teď nám slavný režisér připra-

vil další blízká setkání třetího druhu, navíc s největší filmovou hvěz-

dou současnosti v hlavní roli. Tom Cruise je ale jen jeden z mnoha 

důvodů, proč Válka světů patří mezi nejočekávanější příspěvky 

letošní filmové sezóny. Hrají: Tom Cruise, Dakota Fanning, Tim 

Robbins, Miranda Otto, Justin Chatwin…Sci-fi film USA - české 

titulky. Režie: Steven Spielberg. Mládeži přístupné od 12 let.

9. 10. 2005  DŮM VOSKOVÝCH FIGURÍN

19,00 hod.

Teenageři se opět ženou do náruče smrti, která má tentokrát umě-

lecké sklony.. Hlavními hrdiny jsou teenageři a teenagerky, které 

znají vosk převážně jako depilační prostředek. Znalosti náctiletých 

se ale prohloubí, když se po cestě na fotbalový zápas rozhodnou 

přespat poblíž nenápadného městečka, jehož dominantou je dům 

voskových figurín. Kdo do něj vejde, hroznou smrtí sejde, neboť 

tuto atrakci provozují dva bratři, kteří své vzácné exponáty vyrá-

bějí z vlastnoručně zavražděných lidí… Hrají: E. Cuthbert, B. Van 

Hott, P. Hilton, Ch. M. Murray, J. Padelecki… Film USA - české 

titulky. Mládeži přístupné od 12 let. Režie: Jaume Doplet - Serra.

13. 10. 2005   PROKLETÍ

19,00 hod.

Napadení a pokousání vlkodlakem změní život třech mladých 

lidí. Jestli chtějí zvrátit své osudy, musí vlkodlaka zabít… Horor 

od mistra napětí Wese Cravena (Vřískot 1-3, Noční můra v Elm 

Street). Hrají: Christina Ricci, Jesse Eisenberg, Josua Jackson, 

Judy Greer… Horor-komedie USA-české titulky. Mládeži pří-

stupné od 15 let. Režie: Wes Craven.

14. - 15. 10. 2005   MEZINÁRODNÍ VODÁCKÝ

    FILMOVÝ FESTIVAL

20. 10. 2005  ZÁKON PŘITAŽLIVOSTI

19,00 hod.

Láska má vždy poslední slovo… Dva rozvodoví právníci (Pierce 

Brosnan a Julianne Moore) již ve svých případech zažili všechny 

konce lásky. Jakou šanci může mít ta jejich? Romantická komedie 

VB/Irsko - české titulky. Mládeži přístupné. Režie: Peter Howitt.

21. 10. 2005  VINCI

19,00 hod.

Známý zločinec Tsuma byl právě podmínečně  propuštěn z krátkého 

pobytu ve vězení. Nyní dostal svou životní nabídku - zorganizovat 

krádež nejslavnějšího obrazu v celé zemi, Dámy s hranostajem od 

Leoparda Da Vinciho… Hrají: Robert Wieckiewicz, Boris Szyc, Jan  

Machulski, Kamila Baar, Marcin Dorociňski. Krimikomedie Polsko - 

české titulky. Mládeži přístupné od 12 let. Režie: Julius Machulski.

23. 10. 2005  KLÍČ

19,00 hod.

Scenárista hororu Kruh Ehren Kruger připravil další temnou 

lahůdku, která diváky strhne děsivým a strhujícím příběhem. 

Hrůzu tentokrát nebude vzbuzovat videokazeta, ale zdánlivě 

docela obyčejný klíč... Hrají: Kate Hudsonová, John Hurt, Gena 

Rowlandsová, Peter Sarsgaard, Joy Bryntová… Horor USA - čes-

ké titulky. Mládeži přístupné od 15 let. Režie: Iain Softley.

27. 10. 2005  KARLÍK A TOVÁRNA

16,00 a 18,00 hod. NA ČOKOLÁDU

Známý režisér Tim Buton přenáší svou pestrou obrazovou před-

stavivost do klasického příběhu Roalda Daha Karlík a továrna 

na čokoládu o excentrickém výrobci čokolády Willy Wonkovi 

(Johnny Deepp) a Karlíkovi (Freddie Higmore), dobrosrdečném 

chlapci z chudé rodiny, jenž žije ve stínu Wonkovy vyjímečné 

továrny. Wonka, dlouho odloučený od své rodiny, se rozhodne 

uspořádat celosvětovou soutěž, jejíž hlavní výherce se stane dědi-

cem jeho sladkého impéria. Pět dětských šťastlivců včetně Karlíka 

nalezne Zlatý kupón v jedné z Wonkových čokolád a vyhraje tak 

exkurzi do legendární výrobny sladkostí, kterou neměl nikdo šan-

ci spatřit více než 15 let… Rodinný film USA - český dabing. 

28. 10. 2005  UTRŽENÝ Z ŘETĚZŮ

19,00 hod.

Příběh se odehrává v zachmuřelém Skotsku. Kruťák Bart vychoval 

z kluka Dannyho bojového otroka. Danny vyrůstá v kleci, živí se 

konzervami a na krku má obojek. Nemá vzdělání, mentálně je na 

tom jako desetileté dítě. Když mu ale Bart obojek odepne, dělá 

Danny to, co jediné se naučil - zabijí… Hrají: Jet Li, Bob Hosknins, 

Morgan Freeman, Kerry Condon… Akční/drama/thriller USA 

- české titulky.Mládeži přístupné od 12 let. Režie: Louis Leterrier.

30. 10. 2005  NOČNÍ HLÍDKA

19,00 hod.  Mrazivé jako peklo…

Noční hlídka je první části trilogie natočené podle fantasy Sergeje 

Lukyanenka, která vyšla pod názvy „Noční hlídka“,“ Denní 

hlídka““,Soumračná hlídka“.Špičkové vizuální efekty, úžasné akč-

ní sekvence a hororová napětí filmu NOČNÍ HLÍDKA, kte-

rý vznikl v jeho rodném Rusku v červenci 2004, zajistily fil-

mu obrovský úspěch. Předčil návštěvností PÁNA PRSTENŮ, 

NÁVRAT KRÁLE a SPIDER-MANA 2. Tento film Rusko no-

minovalo na Oskara v roce 2005 v kategorii nejlepší cizojazyčný 

film. Mezinárodní premiéra filmu se uskutečnila při MFF Karlovy 

Vary. Hrají: Konstantin Khabensky, Vladimír Menshov, Valery 

Zolotukhin, Maria Poroshina,… Temná fantasy - Rusko - české 

titulky. Mládeži přístupné od 15 let. Režie: Timur Bekmambetov.



 Zpravodaj města Říjen 2005 str. 15

TRUHLÁŘSTVÍ
Miloš Fajfr Masarykova 1224

Kostelec nad Orlicí
Tel. 608 337 740

p
ro

v
á

d
í:

p
ro

v
á

d
í:

- vestavěné skříně na míru

- kuchyňské linky včetně el. spotřebičů

- obložkové dveře

- plovoucí podlahy a jiné vybavení vašeho  
 bytu nebo kanceláře

MĚSTSKÁ KNIHOVNA
V KOSTELCI NAD ORLICÍ

Městská knihovna v Kostelci nad Orlicí Vás všechny zve

na přednášku

ASTROLOGIE A VZTAHY ASTROLOGA 

MILANA GELNARA

ve čtvrtek 13. října 2005 v 17.30 hodin
Dozvíte se něco o původu astrologie, čím se liší astrologie

a astronomie, proč většinou nefungují horoskopy z časopisů, 

k čemu je znalost horoskopů dobrá, jak si pomocí astrologie 

usnadnit život, jaký partner se ke komu hodí a tak dále.

V případě zájmu o vlastní zkrácený horoskop,

předaný každému z Vás osobně v rámci přednášky,

zasílejte svá data narození (rok, den, budete-li znát  

i hodinu + heslo KOSTELEC NAD ORLICÍ

 prostřednictvím internetových stránek

www.astrosfera.cz (e-mail: info@astrosfera.cz),

na tel. č.737 382 484 nebo je předejte v knihovně.

Vstupné 50,- Kč 
Předprodej vstupenek od 3. října 2005 

Přednáška astrologa Milana Gelnara

Autorská výstava
Hledání - Vlastislav Tokoš

Městská knihovna v Kostelci nad Orlicí

otevře 20. září 2005 autorskou výstavu nazvanou

HLEDÁNÍ,

na které se představí mladý začínající výtvarník

Vlastislav Tokoš z Rychnova nad Kněžnou.

Vlastislav Tokoš *17. 10. 1977 v Rychnově nad Kněžnou

1992 - 1996 Gymnázium F. M. Pelcla v Rychnově nad Kněžnou

1996 - 1997 VŠ pedagogická , Hradci Králové (biologie - výtvarná 
výchova)

1999 - 2002 SUPŠ , Uherské Hradiště (propagační výtvarnictví 
a grafika, ak.mal.K.Mikel)

2003 Masarykova univerzita, Brno (dějiny umění) trvá

Autorské výstavy

1997 Galerie na schodech, Rychnov n.Kn.

1998 Městská knihovna v Rychnově n.Kn.

Kolektivní výstavy

2000 Galerie na mostě, Hradec Králové, Exlibris

2001 Lázně Luhačovice, Plakáty

Ocenění

2. místo v celostátní soutěži stíracích losů pro Sazku, realizace 2002

 Celá expozice je rozdělena na tři části, z nichž první, instalo-

vaná v přízemí, zahrnuje práce, které spojuje téma starověkého 

Egypta. Najdeme zde ilustrace k autorské knize Loď z papyrů, 

rozměrnou malbu či návrhy a skici k nerealizovanému animova-

nému filmu.

 Tato část pokračuje v dětském oddělení prvního patra plastic-

kou maketou knihy se stejným názvem, která zároveň slouží jako 

vystřihovánka s omalovánkou a plošné loutkové papírové divadlo. 

V druhém patře Vás čeká autorova tvorba ze současnosti. Ta, na 

rozdíl od předcházející, představuje intimnější polohu výtvarné 

činnosti, která je zastoupena malbou. Celý cyklus zobrazující 

prostory a zátiší je proveden ve větších, jednoduchých a jemně 

pastelových plochách, které oživuje dynamická linie tužky.

 Název výstavy „Hledání“ poukazuje na témata prací, ale 

hlavně zvýrazňuje autorovu profesní nezralost a jeho „boj“s ma-

lířskými, grafickými technikami a formálním vyjádřením svých 

myšlenek a emocí. Zvláštnost výstavy také spočívá  v její proměn-

livosti,  neboť v průběhu dlouhé výstavní doby bude obohacována 

o plastické prvky a autorovy poznámky k vystavovaným dílům, 

které mají zaujmout ty, kteří přijdou do knihovny opakovaně.

 Zajímavé a inspirativní  by mohlo být i setkání s autorem, 

které proběhne v Městské knihovně 24. 10. 2005

Beseda s MUDr. Marii Svatošovou

Česká křesťanská akademie - místní skupina v Kostelci n. Orl.

si Vás dovoluje pozvat na

BESEDU S MUDr. MARII SVATOŠOVOU

3. října 2005 v Městské knihovně Kostelci nad Orlicí

MUDr. Marie Svatošová

 Do roku 1990 praktická lékařka.Roku 1990 opouští ordinaci, 

aby realizovala myšlenku hospice, kterou zná ze samizdatové 

literatury. Roku 1993 zakládá Sdružení Ecce homo pro podporu 

domácí péče a hospicového hnutí.

 8. 12. 1995 je pak otevřen první český hospic v Červeném 

Kostelci. Další následují... Marie Svatošová je známa nejen jako iniciá-

torka hospicového hnutí, ale také jako autorka řady článků a publikací. 

Čtenářsky nejúspěšnější je její knížka „Hospice a umění doprovázet“, 

která vyšla už popáté, v celkovém nákladu 30 000 výtisků. Úspěšnou 

se stala i její knížka krátkých úvah: „O naději s Marii Svatošovou“, 

která byla rychle rozebrána a právě se chystá její dotisk.

 Na podzim 2003 a na jaře 2004 vzbudila značnou pozornost i její 

pravidelná účast v rubrice „Jak to vidím já“ pořadu „Host do domu“ 

Českého rozhlasu 2 Praha.

OHLÉDNUTÍ ZA BESEDOU
S PROF. PhDr. JANEM SOKOLEM, CSc

 V pátek 9.9.2005 proběhla v Městské knihovně beseda 

s prof. PhDr. Janem Sokolem, CSc - děkanem fakulty humanitních 

studií UK Praha na téma „Co jsou peníze?“  Prof. Jan Sokol je 

člověk širokého vědomostního obzoru, jeho pohled na svět moci 

a svět peněz v průběhu dějin byl pro mnohé z nás novým a neo-

třelým impulzem k zamyšlení. 

 Ti, co nepřišli, mohou pouze litovat, ale cyklus zajímavých 

a hodnotných přednášek pokračuje: v neděli 23. října 2005 

k nám přijede MUDr. Marie Svatošová s tématem o Hospicovém 

hnutí s videoprojekcí. Akce proběhne od 13 hod. v Městské 

knihovně v Kostelci n. Orl. 

 Všichni, kdo přemýšlí o svém životě, jsou srdečně zváni.

Jaroslava Johanidesová



 Zpravodaj města Říjen 2005 str. 16

 Přálo Černým švihákům to nejkrásnější-od-

počinek, chcete-li, divadelní prázdniny. Ale za-

se ne tak docela. Odehráli jsme sice poslední 

představení sezony v Hradci Králové na fes-

tivalu Divadlo evropských regionů /27. červ-

na ČILIMNÍK v atriu Staré radnice před 130 

diváky/, ale už ze slov ředitele Klicperova divadla Ladislava 

Zemana, která zde pronesl, bylo jasné, že nás čeká další rušná 

sezona. Navrhl totiž, aby premiéra hry BÍLÍ ANDĚLÉ PIJÍ 

TESAVELU byla na třech místech zároveň: v Kostelci, v Klicpe-

ráku a v pražském Činoherním klubu. Nu což, uvidíme.

 Srpnový klid nám už ale dopřán nebyl. Sochař Petr Novák 

z Nedaříže u Staré Paky nedal jinak, než že si zakoupí ke svým 

třicetinám AMATÉRY pro sebe a své přátele. Tak jsme tam 6. 

srpna před padesátkou pozvaných hráli, spali a byli hosty v jeho 

ateliéru. Maně jsem si vzpomněl, že podobný nápad kdysi měl 

malíř /bohužel už zesnulý/ Vladimír Komárek, jemuž jsme kdysi 

v dost podobném obsazení hráli k šedesátinám tajně na zámku 

v Brandýse nad Orlicí CESTU Z HLÍNY DO HLÍNY a každý 

dostal od něj grafický list. V Nedaříži bylo všecko jinak, neboť 

Novákovy sochy nebyly k uzvednutí.

 První nezávislý satelit 75. Jiráskova Hronova LOJZÍKŮV 

MACHOV měl báječnou atmosféru. Hronov byl tři dny před 

jeho konáním v Machově /11.-12.8./ zavalen hanbatými plakáty, 

které samy o sobě provokovaly. Když pak nejmenovaný redak-

tor Blesku Štibor přelepoval tyto plakáty výzvou: OBČANÉ, 

POZOR! CZECH/TEJKL V MACHOVĚ JE ILEGÁLNÍ 

A BUDE POLICÍÍ ROZEHNÁNA! atd. atd., lepší reklamu 

jsme si nemohli přát. A když profesor Císař nazval Černé šviháky 

revolucionáři a principála Robespierrem, bylo jasno. Hymnou 

Lojzíkova Machova se stala Marseillaisa a hrála se před každým 

představením. Diváci sami od sebe stáli v pozoru a salutovali. Na 

Amatéry přišel též JUDr Prager, přímý vnuk Aloise Jiráska /jako 

by mu z oka vypadl/, řehtal se jako kůň a slíbil převzít záštitu nad 

2. ročníkem. Že do Machova přijeli zástupci Činoherního klubu 

Praha v čele s dramaturgem Radvanem Páclem není skoro třeba 

dodávat. Bez skrupulí opustili Hronov a v Machově už zůstali. 

Spolubojovníci z České Třebové /soubor Triarius/ byli vynika-

jící a příští rok přijedou zase se dvěma inscenacemi. Největší 

návštěvnost měl ČILIMNÍK-130 diváků. Ale jakých! Celá třída 

národního umělce Ruské federace Sergeje Fedotova v čele s Mi-

strem. Herci ostravského profesionálního divadla Aréna, atd.atd. 

A nakonec Klecandrovci /čeští Alexandrovci/ vyváděli jak zamla-

da v bizarní formaci The Fork!

 Poté /15.-24.8./ téměř kompletní Černí šviháci a jejich přáte-

lé odjeli do rumunských hor. Hned 25.8. však hráli na festivalu 

Barokní Kuks ČILIMNÍKA. Lilo, takže se hrálo ve Šporkově 

refektáři a čepoval se zdarma Primátor. Třicítka diváků skrývala 

i členy Poetické strany Bohuslava Balbína, kteří velmi povykova-

li, principálovi dali své triko a celý soubor by nejraději pravidelně 

viděli ve své pražské hospůdce v Londýnské, kde bychom se 

prý střídali s Hutkou a Radúzou v rámci jejich volební kampaně. 

Nevím nevím, co z toho bude.

 26.8. se hrál vůbec poprvé RAMPUŠÁK /Jak čerti lechtali 

Rampušáka/ v Přestavlkách U Medvěda. 50 diváků, jen jedno dí-

tě dostalo hysterický záchvat, což je docela úspěch. Neboť Perger 

mladší coby Luciferbaba vypadá opravdu úděsně.

LÉTO BUDIŽ
POCHVÁLENO

 27.8. se hrál RAMPUŠÁK na Dividýlkování v Rychnově, 

300 diváků, sukces. A večer tamtéž AMATÉŘI, v Rychnově už 

potřetí, a přišlo-podržte se-500 diváků! A byli naprosto skvělí.

 Září jsme nakousli v Jeseníku, kde se hrál 16. ČILIMNÍK 

/30 diváků/ a den nato RAMPUŠÁK/100 diváků/. V září nás čeká 

ještě 25. RAMPUŠÁK v Kostelecké Lhotě Na penaltě od 17:00.

 Říjen 2005 v kalendáři Černých šviháků:

 1. sobota 19:00 ČILIMNÍK Klicperův Chlumec

 2. neděle 15:00 JAK ČERTI LECHTALI RAMPUŠÁKA 

    Letohrad

 7. pátek 19:30 SOLNÝ SLOUPY Nový Hrádek

 16. neděle 19:00 AMATÉŘI Opočno

 21. pátek 19:00 SOLNÝ SLOUPY Častolovice

-jt-



 Zpravodaj města Říjen 2005 str. 17

CÍRKVE

CÍRKEV ČESKOSLOVENSKÁ HUSITSKÁ
V KOSTELCI NAD ORLICÍ

ČESKOBRATRSKÁ CÍRKEV EVANGELICKÁ

 Zve srdečně k pravidelným bohoslužbám
 každou neděli v 9.45 hodin
 v kostele J. A. Komenského na Rabštejně.

 Těšíme se na vaši návštěvu!

 Farářka: Mgr. Miloslava Hofmanová

 Telefon: 494 323 311

 Kancelář: Štefánikova 753, Kostelec nad Orlicí

  Program probíhá v naší kanceláři.

 čtvrtek od 15.00 - 17.00 úřední hodiny
 pátek od 15.00 biblická hodina pro děti

 V Rychnově nad Kněžnou se bohoslužby konají každou 2. a 4. 

neděli v měsíci v Bezručově ulici 16.

Farářka: Mgr. Alena Naimanová
5l6 0l Rychnov nad Kněžnou, Bezručova 16

Důvěrnice: Vlasta Valcová - tel.: 494 322 125

Pastorační asistentka: Petra Šenková - tel.: 604 831 031

Telefon: 494 534 854 nebo 603-395424  e-mail: naina@quick.cz

Bohoslužby se konají každou 1. a  3.neděli v měsíci v 8,30 hodin

v kostelíku Jana Amose Komenského (na Rabštejně)

Světový den modliteb: čtvrtek 3.3. v 17 hodin v kostelíku

Bohoslužby v říjnu 2005: 2. a 16. 10.  v 8,30 hodin

Biblická hodina (klub seniorů): čtvrtek 10.3. v 16 hodin

 Další informace na vývěsce u sboru.
(zahájení biblických hodin, bohoslužba ke Dni zesnulých).

Z NAŠICH ŠKOL

MATEŘSKÁ ŠKOLA MÁNESOVA

 Prvního září čekalo na děti z naší Mateřské školy Mánesova 

v Kostelci nad Orlicí překvapení. Přijelo k nám divadlo. Cestovní 

činoherně-maňáskové „Divadélko Romaneto“ z Prahy. Děti, které 

naši školku  již navštěvují déle to znají, ale ty  nové, které k nám 

přišly prvního září poprvé, se nestačily divit . A hned bylo veselo. 

Ve hře „ Jak šel pejsek s kočičkou do divadla“ bylo všechno moc 

legrační a rozpustilé. V představení se snoubila činohra s maňásky, 

zpěvem a živým hudebním projevem a to vše s přímým kontaktem 

s dětským divákem. Pohádka skončila a všichni si mohli pohladit 

pejska - maňáska.

 Rozjásané oči dětí  prozrazovaly, že divadlo stálo za to a že 

první den nového školního roku se u nás opravdu vydařil.

Do nového školního roku zvesela !

„JITŘENKA 2005“LETNÍ VÝCHOVNÝ TÁBOR

 Již třetím rokem Město Kostelec nad Orlicí uspořádalo 

společně s Městem Dobruška letní výchovně rekreační tábor. 

Tentokrát se táborový týden konal ve dnech 5. až 12. srpna 

na horské chatě „Jitřenka“ ve Zdobnici. Byl určen pro děti ze 

sociálně slabších rodin, děti s poruchami chování a děti týrané 

a zanedbávané. Stejně jako v minulých letech se tábora zú-

častnilo 24 dětí ve věku od 7 do 14 let (12 dětí z Kostelecka 

a 12 z Dobrušska). Věnovalo se jim 6 vedoucích - jedna pra-

covnice odboru sociálních věcí Městského úřadu Kostelec nad 

Orlicí, dvě pracovnice odboru sociálních věcí a zdravotnictví 

Městského úřadu Dobruška, příslušník Policie České republiky 

z Obvodního oddělení v Dobrušce (který se věnuje problema-

tice dětí a mládeže), příslušník Hasičského záchranného sbo-

ru Královéhradeckého kraje, územního obvodu Rychnov nad 

Kněžnou a zdravotní sestra z oddělení interna Oblastní nemocni-

ce v Rychnově nad Kněžnou. Vedoucím pomáhala praktikantka, 

která studuje Vyšší pedagogickou školu v Litomyšli. Děti byly 

ubytovány na dvoulůžkových až pětilůžkových pokojích na chatě 

„Děvín“. Stravování bylo zajištěno čtyřikrát denně na „Jitřence“, 

kde jsme rovněž využívali pěknou společenskou místnost.

Blanka Nováková, učitelka



 Zpravodaj města Říjen 2005 str. 18

 Prázdniny skončily a začal nový školní rok. Školní rok 2005/

2006. Škola opět přivítala své žáky. 

 Co se událo přes prázdniny. Okolí školy se nijak nezměnilo. 

Interiér však změn doznal. Ve dvou učebnách, které přivítají 

prvňáčky, byla vyměněna podlahová krytina (linoleum), byla 

provedena rekonstrukce osvětlení ve třech učebnách. V jedné 

místnosti byl vyměněn koberec. Samozřejmě byly provedeny 

malířské a nátěrové práce. I vybavení doznalo změn. To však 

poznají žáci školy v průběhu výuky.

 Zásadní změnou je nainstalování kamery. Po dohodě se zřizo-

vatelem byla umístěna tak, aby odsledovala jistou část před ško-

lou a průchod kolem školy. Vedení školy se dlouho rozhodovalo, 

zda k umístění kamery přistoupit. Škola nemá zájem na tom, aby 

omezovala pohyb kolem školy a scházení  skupinek v parčíku. 

Jenže poškozování fasády, rozbíjení lahví, pohazování odpadků 

(igelitové sáčky, papírky apod.) vedlo ke kladnému rozhodnutí. 

Pokud se situace zlepší a naši žáci si budou vážit možnosti jistého 

soukromí a posezení v klidném prostředí, rádi zajistíme odstra-

nění kamery. Nemáme zájem nikoho „špiclovat“. Jak již bylo 

uvedeno, jedná se o jistou ochranu prostředí a majetku. 

 Ještě jedna událost ovlivní základní školství v Kostelci nad 

Orlicí. Jedná se o sloučení ZŠ Komenského, ZŠ Náměstí, ZŠ v Kos-

telecké Lhotě, které se uskuteční k prvnímu lednu 2006. Věříme, 

že bude ku prospěchu žáků, jejich rodičů a vzdělávání vůbec.

 Poněvadž naše škola nese jméno J. A. Komenského, není 

od věci si připomenout jednu z jeho myšlenek z díla Velká 

didaktika: „Slibujeme takové uspořádání škol, kdy by žáci byli 

vzděláváni k vědění ne zdánlivému, nýbrž opravdovému, ne 

k povrchnímu, nýbrž důkladnému.“

 Přejeme všem žákům, rodičům a pracovníkům školy hodně 

úspěchů v novém školním roce a též pevné nervy.

Ing. Mgr. Hynek Martinek, Ph.D.
ředitel školy

ZŠ KOMENSKÉHO

Škola opět přivítala své žáky.

 Táborový program byl zaměřen výchovně a rekreačně, děti 

si také osvojovaly potřebné hygienické a společenské návyky. 

Areál v blízkosti chaty „Jitřenka“ je vhodný k různým spor-

tovním aktivitám, přímo u chaty je volejbalové hřiště a bazén. 

Děti byly od začátku tábora rozdělené na čtyřčlenná družstva, 

ve kterých absolvovaly různé poznávací, zábavné a sportovní hry 

a soutěže - např. putování za pokladem, postřehové hry „Červená 

Karkulka“, „Noemova archa“ a „Ovčí babička“, zábavnou soutěž 

„Kufr“, táborový turnaj v dovednostech, výrobu táborových tri-

ček, předvádění humorných reklam apod.

 I když nám počasí moc nepřálo, občas se přece jen umoudři-

lo, a tak měly děti možnost poznávat krásy přírody v Orlických 

horách. Navštívili jsme také vojenskou tvrz Hanička u Rokyt-

nice v Orlických horách a nás naopak na „Jitřence“ navštívili 

členové Hasičského záchranného sboru Královéhradeckého 

kraje, územního obvodu Rychnov nad Kněžnou s ukázkou vý-

suvného automobilového žebříku a různých záchranných akcí 

a dovedností. S ukázkou práce se služebními psy nás navštívili 

policisté z Rychnova nad Kněžnou, kteří dětem vyprávěli o své 

práci a ukázali jim zbraně, které ve službě používají. Dále měly 

děti možnost zhlédnout ochranný oblek a vybavení pořádkové 

policejní jednotky, o práci pořádkové policie jim vyprávěl jeden 

z vedoucích tábora, policista z Dobrušky. Členové Základní 

kynologické organizace Rychnov nad Kněžnou si pro nás jedno 

odpoledne připravili ukázku z disciplíny zvané „agility“. Jedná 

se o sport, ve kterém pes samostatně překonává různé překáž-

ky pouze podle slovních a posunkových povelů svého pána. 

Všechny tyto ukázky měly u dětí velký ohlas. Táborníci nepřišli 

ani o diskotéku a poslední večer nás čekalo grilování krůty. 

Tábor jsme jako každoročně zakončili noční hrou - stezkou 

odvahy.

 Domnívám se, že se letošní tábor i přes nepřízeň počasí vydařil 

a děti si užily nevšední prázdninový týden v Orlických horách.

 Chtěla bych touto cestou poděkovat všem, kteří obětovali 

svůj čas zajímavým ukázkám pro děti. Poděkování patří rovněž 

institucím, které poskytly dětem sponzorské dárky v podobě 

sladkostí a různých dárkových předmětů  - Generali Pojišťovna 

a.s. v Rychnově nad Kněžnou, Zaměstnanecká pojišťovna Škoda 

a Lesy České republiky a.s.

Markéta Šmídová, kurátorka pro děti a mládež

 Ve dnech 24. - 25. 10. 2005 bude na Základní škole 

Komenského, Základní škole Palackého náměstí a Základní škole 

Kostelecká Lhota vyhlášeno ředitelské volno. 

 Znamená to, že nebude probíhat výuka. Provoz školní družiny 

bude zajištěn. Bližší informace rodiče obdrží začátkem října na 

uvedených školách.

 Pedagogové se budou od soboty 24. 10. účastnit probíhající-

ho školení ke tvorbě školního vzdělávacího programu. Případné 

dotazy Vám zodpoví odbor školství, kultury a tělovýchovy MÚ 

v Kostelci n. O., tel. 494 337 287.  

ŘEDITELSKÉ VOLNO

ZVÍTĚZILI V CELOSTÁTNÍM KOLE SOČ

 V červnovém městském zpravodaji jsmeVás článkem „ Právě 

tudy vede cesta“informovali o vítězství Luboše Moravce, studen-

ta maturitního oboru Ekologie a ochrana krajiny na VOŠ, SOŠ 

a SOU v Kostelci nad Orl. v krajském kole SOČ - Středoškolské 

odborné činnosti a postupu do celostátního kola, které se konalo 

v Opavě ve dnech 17 - 19.6. Svoji práci nazvanou „Zpracování 

podkladů pro vyhlášení významného krajinného prvku Chlum 

u Dobrušky“ obhajoval v sekci 08 Ochrana a tvorba životního 

prostředí a v silné konkurenci devíti soutěžících v tomto oboru 

získal vynikající 1. místo.  Blahopřejeme.  Jeho kompletní zpra-

cování podkladů umožnilo zahájit registrační řízení, po jehož 

ukončení získá odbor životního prostředí MěÚ v Dobrušce 

oprávnění regulovat negativní zásahy do přírody v této významné 



 Zpravodaj města Říjen 2005 str. 19

krajinné lokalitě.  Za svůj aktivní přístup a tvořivou práci byl jako 

vítěz krajského a celostátního kola pozván na setkání vítězů SOČ 

s hejtmanem Královéhradeckého kraje Ing. Pavlem Bradíkem 

dne 20.9. a čeká na rozhodnutí ústřední komise SOČ, která z ví-

tězů celostátního kola vybírá k účasti na obdobných mezinárod-

ních soutěžích.

 Všichni mu přejeme, aby svoji metodiku pro kompletní zpra-

cování podkladů na významné krajinné prvky mohl prezentovat 

i na mezinárodní úrovni.

Pedagogický sbor VOŠ, SOŠ a SOU

ROK VE ŠKOLNÍ DRUŽINĚ

 Děti ze školní družiny se ani v letošním školním roce nudit 

nebudou. Jsou to průběžná setkání s družinou z Kostelecké 

Lhoty - různá sportovní klání a soutěže zručnosti, stopovaná po 

lese.

Dále máme program rozdělený do ročních období:

Podzim  

 drakiáda (soutěž o nejhezčího draka

 - nemusí létat)

 sběr kaštanů a žaludů pro zámecká

 zvířátka v Častolovicích

Zima  

 závodivé hry na sněhu, stavba iglú na zahradě

 mikulášská a vánoční besídka

 výroba dárků pro rodiče a blízké

Jaro 

 soutěž o nejhezčí velikonoční kraslici

 turnaje ve vybíjené a fotbale

 „rej čarodějnic„ - soutěž o nejhezčí

 kostým

Léto 

 soutěže zručnosti na zahradě

 „Den dětí„ - diskotéka, opékání vuřtů, soutěže

 výlet do Potštejna na hrad a do Častolovic na zvířátka

A mnoho dalších aktivit. Opravdu se děti mají na co těšit.

A. Linková

připravuje výstavbu bytových domů v Kostelci nad Orlicí, 
lokalita Jungmannova ulice.

lokalita je ve vnitřní části města, přitom klidová zóna
s dobrou dopravní dostupností

atraktivní architektura, vysoký standard materiálů a zařizovacích předmětů

možnost zakoupení garážových stání v přízemních částech objektu

Informace pro zájemce lze získat
v sídle společnosti - budova „B“ Městského úřadu
v Kostelci nad Orlicí, kancelář č.116
ve dnech pondělí a středa od 15.00 hodin do 17.00 hodin
telefonicky na tel. 602618089 a 603844872

Předpokládaná doba výstavby 06/2006 až 06/2007.

Firma ZaŠ REAL spol. s r.o.



 Zpravodaj města Říjen 2005 str. 20

ZE SPOLKŮ A ORGANIZACÍ

TRADIČNÍ PŘÁTELSKÉ SETKÁNÍ
NA SKAUTSKÉ ZÁKLADNĚ

 Skautské středisko vykročilo do nového 

skautského roku rázným krokem, a to hned dvě-

ma akcemi. Na čtvrtek 1. 9. si oldskauti pozvali 

do lomu k tradičnímu přátelskému setkání členy 

sdružení zdravotně postižených občanů, o den 

později skautské středisko zahájilo slavnostně 

Nový skautský rok.

 Na první z obou akcí se sešlo za krásného počasí na 60 zdra-

votně postižených občanů a jejich hostitelů oldskautů. Zavítali 

mezi nás také paní Irena Pechová, předsedkyně OV- SPCCH 

a pan vikář Mgr. Pavel Jandejsek. Přijeli i chlapci a děvčata 

z Ústavu soc. péče z Kvasin a Rychnova, kteří jsou každoročně 

našimi milými hosty. Pro ně připravil br. Šotola - Rolf řadu her 

a zábav a bylo radost pohledět, s jakým elánem se do nich všichni 

zapojili. Na základně, jak už to u skautů bývá, zavládla příjemná 

atmosféra. V přátelském kruhu probíhala družná zábava, starosti 

a bolesti v tu chvíli kamsi odletěly, snad aby nerušily vzájemný 

soulad a dobrou náladu všech zúčastněných. O tu dobrou náladu 

se nemalou měrou postarala paní Mirka Zemánková z Týniště 

krásnými písněmi za zvuků harmoniky. A protože nejen láska, ale 

zřejmě i dobrá nálada prochází žaludkem, mohli si všichni v útul-

ném koutku základy a malým ohništěm, za vydatné asistence br. 

Pavlíka - Rikiho, opéci vuřty a buď venku nebo ve společenské 

místnosti se osvěžit šálkem kávy, což jen přidalo na dobré pohodě 

našich milných hostů.

 Skauti mají ve svém zákoně 3. bod tohoto znění: „Skaut je 

prospěšný a pomáhá jiným“ a 4. bod: „Skaut je přítelem všech 

lidí dobré vůle a bratrem každého skauta“. Jestliže tedy naši milí 

hosté odcházeli od nás v dobré pohodě, i my oldskauti jsme byli 

spokojeni, že jsme mohli naplnit zmíněné dva body našeho záko-

na, který nás celoživotně zavazuje.

Vladimír Sosna,
Člen Klubu oldskautů - Středisko Junák Kostelec nad Orlicí

SVAZ POSTIŽENÝCH CIVILIZAČNÍMI
CHOROBAMI ČR ZO KOSTELEC NAD ORLICÍ

 Pořádá ve dne 19. a 20. října 2005 v Domě s pečovatelskou 

službou Kostelec nad Orlicí, Frošova 1414 výstavku spojenou s před-

náškami na téma „Jak plnohodnotně žít s diabetem“.

 Na základě výzvy celorepublikového Svazu postižených civi-

lizačními chorobami ČR jsme se s touto tématikou přihlásili a byli 

jsme vybráni pro zajímavé téma, které bude vhodné pro mnoho 

občanů, protože v naší republice touto nemocí trpí mnoho tisíc 

občanů. 

 Návštěvníci se budou moci potěšit pohledem na mnoho 

vhodných moučníků a dokonce i některé ochutnat. Mohou si 

odnést i recepty. Budou pro ně také připraveny dvě přednášky 

a sice „Všeobecně o diabetu a hlavních chybách, které diabetik 

dělá a proč je tak důležité zachovávat dietní režim“. Druhé po-

vídání bude o alternativních doplňcích léčby a bude to spojené 

i s možností nákupu těchto produktů. Dále tu bude prodejní 

výstavka knih s diabetickou tématikou. A nakonec uvidíte vzorky 

speciální obuvi a ponožek pro diabetiky. Dozvíte se, kde se toto 

zboží prodává a proč je vhodné tuto speciální obuv nosit. Také 

vám vystavující podá informace, kdo vám může poukaz na obuv 

předepsat. O podrobnostech časového rozvrhu této akce se včas 

více dozvíte z letáčku a z městského rozhlasu. Těšíme se na vaši 

návštěvu a věříme, že získáte mnoho užitečných informací.

ÚSPĚŠNÝ 5. ROČNÍK LHOTECKÉ ŠLÁPOTY

 Přátelé dobré pohody mají za sebou úspěšný 5. ročník 

LHOTECKÉ ŠLÁPOTY, který se uskutečnil v sobotu 10. září 

2005 od 10.00 hodin na trasách pro pěší v délce 5 a 8 km. 

 Celá soutěž proběhla v duchu pohádky O Zlatovlásce. A tak 

se všech 98 startujících vtělilo do role Jiříka a po celé trase pocho-

du plnilo připravené úkoly. Na  trase nás čekal úkol najít  hada  

a určit barvu jeho očí, poznat řeč zvířat, přelít živou vodu, určit 

zvířecí rodiny, poznat květiny v královské zahradě a pak najít  

TU PRAVOU. No jakou pravou? Přece poznat Zlatovlásku !  

 A tak si přišli na své nejen děti, ale i dospělí, určitě nechyběla 

dobrá nálada. K tomu přispělo i krásné slunečné počasí. Pro všech-

ny bylo připraveno občerstvení u startu, ale i na trase. Nechybělo 

ani opékání buřtů na připraveném ohni   a v cíli sladká odměna 

s pamětním listem a botičkou „šlápotou“. Děkujeme organizáto-

rům za bezva připravenou akci.

Účastníci šlápoty  

SOUSTŘEDĚNÍ KVÍTKU

 V posledním srpnovém týdnu se zpěváci z Kvítku (dětského pě-
veckého sboru při ZUŠ) zúčastnili soustředění v táboře Železničář na 
Vochtánce v Potštejně. 

 Ahoj mami,

tak jsme předevčírem dojeli celkem v pořádku. Napsala bych Ti 

hned po dojezdu SMS, ale protože s sebou nikdo nemá mobil a 

nechce se mi psát od paní učitelky, tak tedy píšu dneska o poled-

ním klidu. Bylo to katastrofální, protože o tomhle víkendu jsou 

SMS zdarma. Tábor je fajn, spíme tu v chatkách po třech nebo 

čtyřech, je tu bazén, lanová lávka, hřiště, altán a pověšenej vod-

ník na druhém břehu. Lekli jsme se ho. Taky tu jsou s námi ještě 

Olomoučáci (kluci a holky) a včera přijeli judisti. Zkoušíme v za-

skleném altánu u lesa a je to legrace, protože na paní učitelku už 

jednou málem spadl pingpongový stůl, co na něm visely noty na 

intonaci. Taky tu jsou dvě kočky - říkáme jim Minda 1 a Minda 

2. Jsou střelený, ráno se fackujou u sítě na volejbal a odpoledne 

loví myši a žerou je před chatkama. Jedna Minda (asi 2) skočila 

otevřeným okýnkem paní zdravotnici do chatky a usnula jí na 

ustlané posteli. Paní Hanka ji pak vyfotila J. 



 Zpravodaj města Říjen 2005 str. 21

Second hand

Po – Pá 8:00 – 17:00 hod.

So 8:00 – 11:00 hod.

Tůmova čp. 903
Kostelec nad Orlicí

Při jďte si zahrabat
a levně se obléknout.

L. Ditzová  Telefon 605 112 959

Kde:

Kdy:

H R A B O Š ÁRNA

 Každé ráno máme v sedm hodin budíček a hned potom roz-

cvičku. Paní učitelka by si mohla příště odpustit ten běh k mostu 

a zpátky, protože v gumákách se běhá dost blbě a tkaničky na 

teniskách se mně nechce ráno zavazovat. Pak máme do snídaně 

volno na uklízení a ranní hyenu - tedy mytí. V koupelně jsou ta-

kové zapeklité kohoutky, že nikdy nevím, jaká voda nakonec po-

teče. Po snídani začíná zkouška a docela mi to zatím až do oběda 

utíká. Zkoušíme lidovky a jednu, co v ní je jenom hi hi nebo ha 

ha - je to móc ftipný  L. Docela hezká je Nebe na zemi, Domča s 

Klárou u ní skoro tancujou, ještě že to paní učitelka moc nevidí, 

protože hraje na klávesy. Taky tu ve sboru máme čtyři Terezky - 

nejlepší je, když paní učitelka vyvolá nějakou Terezku a Terezka 

Mor. se probudí a ozve od not: „Kdo? Já?“ 

 Jsme rozdělený na expedice, protože hrajeme hru o Indiana 

Jonesovi. Včera se nám zjevil duch lesních bažin - stoupnul si 

před něj Jakub a povídal, že to není žádnej duch, protože má 

kecky a rovnátka. (Byla to Pavla). Večer máme vždycky kabaret, 

včera nám Pavla, Hanka a zdravotnice Lída zatancovaly ten kan-

kán a měly na sobě takový ten chrastící šátek. Ondra tu chodí po 

zkušebně a přitom jezdí na motorce jako Crazy Frog. 

 Posílám pac 

a pusu a určitě 

ještě napíšu, 

dnes máme ka-

baret my a ještě 

nevím, co bu-

deme dělat, tak 

jdeme s holka-

ma k řece pře-

mýšlet.

 Ahoj a pozdravuj taťku a bráchu

VAŠE STAROSTI PŘENECHTE NÁM

Pomůžeme Vám prodat Váš starý počítač.

Můžete si u nás koupit nový počítač.

Nemáte-li hotovost, tak i na splátky.

POČÍTAČE A ŠKOLNÍ POTŘEBY
Rozbil se Vám počítač? OPRAVÍME

Máte virus na Vašem počítači? VYLÉČÍME

Nevíte si rady s Vaším počítačem? PORADÍME

POČÍTAČE A ŠKOLNÍ POTŘEBY
Komenského 539 (vedle REX baru)

517 41 Kostelec nad Orlicí

Tel: 494 320019   Mobil: 603 157396



Zpravodaj města Říjen 2005 str. 22

TIPY NA VÝLET

POJĎTE - JDEME

STEZKA GUTHA - JARKOVSKÉHO 1. část
1. října 2005

Sraz účastníků: v 8:00 hodin u kašny na náměstí
v Kostelci n. Orl.

Trasa pěšího výletu: Kostelec n.Orl. - Vrbice - Potštejn - Litice n. Orl. 
Návrat vlakem do Kostelce nad Orlicí. Celkem cca 18 km.
Vedoucí akce: p. Zeman
Zkrácená trasa výletu: Kostelec n.Orl. - Vrbice - Velešov - Vochtánka 
- Potštejn. Návrat vlakem do Kostelce n. Orl. Celkem cca 14 km.
Vedoucí akce: p. Krch

STEZKA GUTHA - JARKOVSKÉHO 2. část
15. října 2005

Sraz účastníků: v 7:30 hodin na zastávce ČD Kostelec nad Orlicí v 7:46 hod. 
odjezd vlakem do Litic nad Orlicí. 
Trasa pěšího výletu: Litice n.Orl. - Kletná - Česká Rybná - Hejnice - Žampach 
- Letohrad. Návrat vlakem do Kostelce nad Orlicí. Celkem cca 18 km.
Vedoucí akce: p. Zeman, Krch

ZA BRATRSKOU LÍPOU
29. října 2005

Sraz účastníků: v 8:40 hodin na zastávce ČD Kostelec nad Orlicí v 8:53 hod. 
odjezd vlakem do Rokytnice v Orl.horách 
Trasa pěšího výletu: Rokytnice v Orl.horách - Dolní Dvůr - Kunvald 
- Bratrská lípa - Žamberk. Návrat vlakem do Kostelce nad Orlicí. 
Celkem cca 15 km.
Vedoucí akce: pí. Hrdličková

K A M E N I C T V ÍK A M E N I C T V Í
Nabízíme Vám

pomníky moderních i klasických tvarů
schody, parapety, obklady

opravy a čištění starých pomníků
nejlevnější světlá žula v regionu !!!

solidní ceny a krátké dodací termíny
doprava do 50 km ZDARMA !!!

I N F O R M U J T E  S EI N F O R M U J T E  S E

A  U R Č I T Ě  N E P R O D Ě L Á T EA  U R Č I T Ě  N E P R O D Ě L Á T E

KAMENICTV Í  RAŠKAKAMENICTV Í  RAŠKA - České Libchavy 89
PSČ 561 14

 Tel./fax: 465 582 130
 Mobil: 603 281830

Jsme přímí dovozci  žuly a výrobci pomníkůJsme přímí dovozci  žuly a výrobci pomníků
s dlouholetou kamenickou praxí.  Naše f irmas dlouholetou kamenickou praxí.  Naše f irma

je členem SVAZU KAMENOSOCHAŘŮje členem SVAZU KAMENOSOCHAŘŮ
v České republ ice.v České republ ice.



Z HISTORIE

Zpravodaj města Říjen 2005 str. 23

OD PEČETÍ K TYPÁŘŮM

 Sfragistika - jako pomocná věda historická, zkoumá a hodnotí pečeti, otisky razítek a typářů a jiné 

příbuzné památky po stránce vnější i vnitřní, aby poznala jejich podstatu a vývoj a určila jejich cenu jako 

historického pramene i jako právní instituce. Je to velmi důležité, poněvadž prakticky již od 4. tisíciletí 

př. Kr. byly označovány otisky, některé předměty jako hliněné destičky dobovými údaji, nádoby (karafy), 

kachle a pod. Při archeologických odkryvech slouží badatelům tyto znaky k určení jmen, hodností, maji-

telů i vlastnictví, výrobních dílen aj. Ve středověku a novověku byla tato znamení zhotovována do vosku, 

později kovu nebo laku, otiskem tvrdého pečetidla. Od 17. století byla pečeť nahrazována razítkem, oby-

čejným barevným (černým) otiskem razidla nebo typáře na písemnostech. Razítko je ještě dnes běžným 

a nejobvyklejším ověřovacím prostředkem, spolu s podpisem.

 Pečetě se používaly od 7. století jako zmíněný ověřovací prostředek, který sám od sebe nahrazoval pod-

pis a zastupoval majitele. V současné době se někdy používá pečetí při ověřování mezinárodních smluv. 

Současně se začalo používat i tzv. pečetí suchých, které spočívají v reliéfu razidla vyraženého do papíru bez 

barvy a bez pečetního vosku.

Komorový kachel s orlicí,
Praha, 14. stol.

Vlastnoruční podpis Karla IV. pod textem listiny z 2. ledna 1354.

Majetní pečeť císaře Karla IV. Sekretní pečeť císaře Karla IV. Majetní pečeť císaře Karla IV. Sekretní pečeť císaře Karla IV.

Několik slov a údajů k titulní straně Zpravodaje - září 2005

 Hlavním znakem pečetidla nebo typáře je - znak - obraz - symbol a pod. umístěný do středu pečetního pole. Kolem něho je po 

obvodu výrazným písmem uvedeno jméno majitele nebo korporace, obce (města) apod. Zbylý prostor mezi znakem a obvodovým 

nápisem je obvykle velmi bohatě graficky vyplněn. K zhotovení pečetidel - typářů - sloužila v podstatě destička z kovu - stříbra, oceli, 

bronzu - někdy i tvrdého dřeva, opatřená držadlem. Do nosné destičky byl vyryt negativní obraz pečeti.

 Tato razidla - typáře - jsou známé u nás již ze 13. století. Od 17. stol. , jak jsme si již řekli, se nahrazovaly pečetě různobarevnými 

otisky razidel - razítky - na listinách.

 O kosteleckých typářích a znaku si můžeme přečíst kapitolu ve Sborníku prací z dějin a současnosti, Kostelec n. Orl. a Kostelecko, 

vydaném MěÚ v r. 1992, kterou zpracoval ředitel Okresního muzea v Rychnově nad Kněžnou, Dr. J. Juza. Je zajímavé, že se doposavad 

nepodařilo vypátrat a proniknout v dějinách našeho města před r. 1316, kdy máme zachovanou první zmínku o střetu obránců opevně-

né kostelní pevnosti - Gostel - s odbojnými šlechtici proti králi Janu Lucemburskému.



 Ba - nemáme zprávy, ani stvrzovací listinu, o povolení po-

žívání kdysi královského zemského  znaku lva, ani pozdějšího 

znaku městského - lva se šípy, ratolestmi  a korunkou. Dokonce 

není ani zpráv o povýšení Kostelce n. Orl. na město. Dovolím 

si při této příležitosti zmínit některé úvahy historiků, kteří jsou 

si vědomi daleké historie města (tedy zřejmě před uvedeným 

rokem 1316), podle určitých poznatků, s přihlédnutím k okolním 

městům. Ale veškeré písemné podklady „snad“ nebyly dodnes 

objeveny, nebo byly v dávné minulosti ztraceny či zničeny.

 Někteří historikové poukazují na skutečnost, že když zde 

bylo jednak „kostelní ohrazení“ zasvěcené sv. Jiří při zemské 

stezce Hradecko - Slezské na pomezí ohromného zemského 

hvozdu, mohlo se v okolí Kostelce n. Orl. rozkládat starodávné 

tržiště, celnice, strážní místo či podobné stanoviště. Když posléze 

zde vzniklo královské město, bylo již předurčeno, aby se stalo 

hlavou rozsáhlého královského území podorlického. Když však 

bylo nakonec - snad za příchodu Drslavců z Plzeňska - toto místo 

vyjmuto z majetku královské komory a předáno do soukromého 

majetku vybudovanému panskému hradu a pánům z Potštejna, 

stal se Kostelec n. Orl. poddanským městem. (Podle J. Kurka: 

Archidiakonáty Kouřimský, Boleslavský, Hradecký a Diecéze  

Litomyšlská (Místopis církevní do r. 1421) (1914).

 Pokud bychom navázali na župní sestavu z X. až XIII. stol., 

kdy byla země rozdělena na 32 žup, potom z toho byla župa 

Litomyšlská 19., Chrudimská - 17., Vratislavská - 18., (župní 

hrad Vraclav u Vys. Mýta). Hradecká župa, s hradem Hradec 

nad Labem byla 20. - Potom následující župa, označená 21. - je 

uvedena jako neznámého jména. Rozkládala se po obou stranách 

řeky Divoké Orlice a pravého břehu Orlice Tiché, až po soutok 

obou u Týniště. Dále je uvedeno, že zde existovala řada hradů, 

ale dodnes se nepodařilo zjistit, který z nich byl župním. Mohl 

to být Kostelec n. Orl., Vamberk, Častolovice, Týniště, Rychnov, 

Doudleby, Žamberk, Mladkov, Králíky, Brandýs, Choceň - nebo 

hrady Litice či Potštejn (Zapova kronika Česko - Moravská).

 Tak ani po tomto bádání nemůžeme spolehlivě určit úlohu, 

kterou zde hrálo v daleké minulosti naše město.  Ale můžeme 

ještě pokračovat: Fr. Zoubek ve Vypsání hradu Potštejna (1870 

- str. 4 a 5): „Tu tehdy i o Kostelci se první zmínka činí, ač jest 

původem svým starší, nežli mnohá místa poříčí Orlického …… 

na hřbetu kosteleckém, snad v rohu nasypané ohrady vystaven 

byl kostelíček kamenný, na obrazu zdmi a střílnami opatřený, do 

něhož lidé z krajiny řídce osídlené utíkali se i v potřebách dušev-

ních i včas válečného nebezpečí ……. Proto místo slulo pevností 

chrámovou (munitio eclesiae) čili castellum, z čehož jméno kostel 

i Kostelec, totiž místo s kostelem takovým, pocházejí. Kostel kos-

telecký měl v 14. stol. největší záduší z celého okolí a byl co kostel 

starodávný hlavou č. vikariátu, sahajícího od Týniště k Mladko-

vou. Že by Kostelec býval župním sídlem krajiny Orlické nevidí 

se nám býti pravděpodobné i z té příčiny, že by Kostelec co sídlo 

župní samým svým jménem k určení místa postačoval a že by ne-

bylo zapotřebí nazývati jej Kostelcem blíže Hradce nebo později 

Kostelcem blíže hradu Potštejna. Že v Kostelci berně královská 

z okolí bývala vybírána, svědectvím historickým se dotvrzuje.“

 A k tomuto závěru můžeme dodat, že H. Jireček ve svém 

Slovanském právu v Čechách a na Moravě 11. (str. 142-144) uvá-

dí, že berně (daň) obecná, jako daň mimořádná (byla vybírána, až 

teprve v XVI. stol. za panování Vladislava a jeho syna Ludvíka), 

byla vypisována častěji.  Slovo berně se vyskytuje častěji již v lis-

tinách ve stol. XIII. Z doby Václava IV. máme již poměrně dobře 

zachovalé zprávy v rukopisech právních. Z nich se dovídáme, že 

celá Česká země byla rozdělena na 11 krajů (districtus, provincia) 

a ty se rozpadaly na okresy a v každém se berně vybírala v jed-

nom městě. Kraje a okresy byly označeny a pod. č. VI. je uveden 

kraj Hradecký a města, ve kterých se daň vybírala byla Hradec, 

Kostelec u Potštejna, Jaroměř, Jičín a Bydžov.

 V těchto dvou odstavcích máme dokladován Kostelec n. Orl. 

jako důležité světské  i náboženské středisko a proto nelze soudit, 

že by v r. 1316 byl Kostelec pouhou kostelní pevností a náhle by 

Zpravodaj města Říjen 2005 str. 24

se stal nejen děkanátem a místem pro výběr královské berně. Na 

těchto příkladech zcela jasně je dokumentováno, že toto místo má 

skutečně historickou působnost dalece před r. 1316. Tak rychlý 

zvrat a vývoj by v těchto dobách byl skutečně ojedinělým. Zde 

je i doklad toho, že chybí historické podklady i pro udělení nejen 

prvního ale i druhého znaku městu Kostelci. Orl. ale i samotný 

moment, kdy byl jako město jmenována a hlavně - Kým?

 A nyní se opět vrátíme k typářům města. Vzhledem k to-

mu, že dominantním symbolem typářů kosteleckých uložených 

jednak v archivu Okresního muzea v Rychnově a Archivu nár. 

muzea v Praze je LEV - tehdejší symbol země České. Zoubek 

nám jej popisuje v brožuře z r. 1835 jako znak města: Bílý, přímo 

stojící korunovaný lev s dvojitým ocasem, vyplazeným jazykem, 

v červeném poli. Takto zobrazený lev byl využíván Kostelcem 

n. Orl. již v druhé pol. 15 stol. a na přelomu 16. stol. Po obvodu 

je kromě nápisu s označením města, použito různých rostlinných 

a ornamentálních doplňků, k vykrytí volných plošek.

Obr. č. 1
Otisk pečetidla, kte-
rého používalo měs-
to Kostelec n. Orl. již 
v druhé po. XV. a na 
přelomu XVI. stol. 

Obr. č. 2
Otisk pečetidla 
z 80. tých let 
XVI. stol. podle 
stříbrného ty-
páře, který byl 
používán ještě 
v r. 1746.

Obr. č. 3
Od konce 18. stol. 
do 50. tých let XIX. 
stol. používalo město 
Kostelec n. Orl. ocelové 
pečetidlo. Tento typář 
není však v rychnov-
ském archivu uložen.

 Tyto typáře používaly vyobrazení lva, podle tehdejšího znaku 

země České.

 Místo typáře, jehož otisk je uveden pod č. 3 je v rychnovském 

archivu uložen typář, který má značně střízlivé vybavení a pro-

vedení. Kromě toho je na něm vyobrazen již lev držící v pravé 

přední tlapě dva zlaté, nahoru otočené zkřížené šípy a v levé tla-

pě má dvě zelené ratolesti. Někteří historikové přisuzují darování 

tohoto znaku města Jiřímu z Poděbrad. Jiní kladou dobu jeho 

vzniku na počátek 15. stol. Jisté je, že Kostelec n. Orl. v době kra-

lování Jana Lucemburského byl  onou kostelní pevností, kde se 

podle kroniky a první zmínky kronikáře Petra Žitavského, strhla 

bitka obránců pevnosti se šikem odbojných šlechticů. Náčelník 

šlechty, která vystoupila proti králi, zde však dne 5. ledna r. 1316 

skonal, po zranění vystřeleným šípem z hradby. Tento moment 

znamenal pro obě strany skončení boje a uzavření sice křehkého, 

ale dočasného smíru. Jan z Vartenberka byl v té době významným 

šlechticem. Byl totiž přítelem Jindřicha z Lipé a markrabětem 

moravským. Tento boj a smrt Jana z Vartenberka s uzavřeným 

smírem, vedly Václava Gimma, syndikta regulovaného magistrá-

tu k doměnce, že znak - lev s ratolestmi a šípy - vyjadřuje králův 

dík (lev). Šípy znamenají boj a smrt a ratolesti vítězství smíru nad 

bojem. Doba, od které se znak města v této podobě odvrátil od 

používaného královského znaku, zůstává nadále neznámá.

Obr. č. 4
Otisk z razítka (typáře) s prvním znakem města 
Kostelce n. Orl. z r. 1855, uloženého v Okr. 
archivu v Rychnově n. Kn.

 Z uvedeného přehledu vidím, že ještě 

hodně z historie našeho města zůstává utaje-

no snad v archivech - nebo je ztraceno - snad 

i zničeno. Nezbývá než nadále pátrat a odhalovat prázdná místa 

nejen pro nás, současníky, ale i pro ty, kteří nastoupí po nás.

MVDr. Vladimír Fidler



 Jsou profese, o kterých se tak často ve 

sdělovacích prostředcích nepíše. Většinou 

na stránkách novin a časopisů se objevu-

jí v kresbách či fotografiích na počátku 

každého  roku. Je to jakýsi prastarý zvyk. 

Přesto jejich činnost je velmi záslužná, bez 

jejich pracovních úkonů bychom si dnes 

těžko dovedli představit každodenní život. 

Zabezpečují chod závodů, továren, ale i na-

šich domácností. Ano, správně jste uhodli - 

jedná se o muže v černých oděvech s bílou 

čepičkou na hlavě - jsou to kominíci.

 Kominíků, a zvláště mistrů svého díla 

znalých, je vskutku málo. Vždyť ať je topným 

médiem plyn, olej či nafta, vždycky bude 

zapotřebí odvádět zplodiny.  A to znamená, 

že ani kominíci se nesmějí ztratit ze světa.

 Jedním z mála těch, kteří tomuto čer-

nému řemeslu zasvětili celý svůj život 

byl Ludvík Rytíř z Kostelce nad Orlicí. 

„Kominičinu“ převzal po svém otci Vojtěchu Rytířovi, který pod-

le zachován takzvané „Vandrovní knížky“ pracoval v Maďarsku 

i ve Vídni. Vandrovní knížka platila jako legitimace k cestování 

v obvodu Rakousko - uherského mocnářství. Stránky se hemží 

doporučením od starostů z různých míst. Bylo to jakési vysvědče-

ní z celé tehdejší monarchie do roku 1919. Nachází se zde údaje 

- jak se choval, pracoval, jak byl ochotný atd. V roce 1921 přišel 

Vojtěch Rytíř do Kostelce, zde se oženil a stal se mistrem komi-

nickým. V roce 1922 se mu narodil syn Ludvík.

 Ludvík Rytíř začínal jako patnáctiletý chlapec. Nastoupil 

do učení k získání výučního listu k mistru kominickému Aloisu 

Danielisovi v Opočně v roce 1937. Dle vyprávění ty tři roky učení 

byly skutečně perné, nedá se srovnat, jaké podmínky v učení 

době mají dnešní mladí lidé. Ať bylo léto či zima, museli nosit dle 

tradice na nohou pantofle. Nejhorší ale bylo, když začátkem týdne 

vyráželi na vesnice. Putovali z jedné do druhé a domů se vraceli 

po třech, někdy až čtyřech dnech. Spalo se ve stodolách, o nějaké 

hygieně nebylo ani řeči, neboť se pracovalo až do večera.

 Ráno se brzo vstávalo a pomáhalo se s krmením a s jinými 

pracemi. K snídani byl většinou krajíc chleba a hrnek kafe. 

 V tehdejší době byly většinou komíny, do kterých se muselo 

lézt a vymetat při provozu. A to nebyla žádná legrace.

 Příchodem večera byl každý tak utahaný, že se ani nemyl, 

zalezl do stodoly a spal jako dřevo. A tak se to opakovalo stále do-

kola. Tehdy učedníci u pana mistra bydleli a vařila paní mistrová, 

a tak aby jim nemusela chystat večeři, když vymetali v Semechni-

ci (což je od Opočna kousek) nesměli se vrátit a museli zůstat ve 

vesnici a ráno pokračovat v práci. Nikdo se neptal, zda-li můžou, 

či ne, i jako učedníci byli nuceni odvést velký kus práce.

 V roce 1940 učednická léta mladému Ludvovi skončila, ale 

otevřela se mu neradostná perspektiva, neboť válka ve svém běs-

nění vrcholila. Jako ročník 1922 byl totálně nasazen do Německa 

na práci. Psal se rok 1942. Dvacet čtyři měsíce, které pro něho, 

ale i ostatní kamarády, byly nesmírně dlouhé. Na jaře 1944 se 

vrací domů, aby převzal kominickou živnost po zemřelém otci, 

kterou vedla jeho matka.

 Po osvobození naší vlasti se stal spolutvůrcem zakládajícího 

Krajského kominického podniku v Hradci Králové a stal se ve-

doucím pro oblast Rychnovska a Žamberecka.

 Své povolání si skutečně zamiloval a měl ho rád. Měl rád 

lidi kolem sebe a kominické řemeslo mu tuto příležitost zcela 

nabízelo. Každé povolání má své výhody i nevýhody,  jak už to 

bývá. U kominického řemesla bylo tenkrát prvým předpokladem 

mít dobré nohy a nebát se výšek. Například v průměru tovární 

SÁGA RODU RYTÍŘŮ komín je vysoký kolem čtyři-

cetimetrů. A když je kominík 

nahoře a fouká třeba jen slabý 

větřík, tak to s ním pořádně 

cloumá, navíc se přidá ještě 

teplo z vyhřátého komína.

 Musí ovládat i moderní 

spalovací zařízení, která jsou 

složitá, aby se neplýtvalo 

energií,  a aby bylo omezeno 

na nejměnší míru množství 

exhalátů, které znečišťují ži-

votní prostředí.

 Dnes musí znát daleko ví-

ce než před léty. Jak postavit 

komín, kudy vést rozvody, či 

jaký kotel volit. Kominické 

řemeslo se stalo oborem důle-

žitým, neboť energie se stává 

stále více vzácná.

 Mistr kominický Ludvík Rytíř měl dva syny, kteří šli v táto-

vých šlépějích. Mladší Petr už jako pětiletý se držel táty k ne-

radosti maminky, za ta léta mnoho okoukal, a tak nebyl žádný 

div, že si vybral za svůj učební obor právě kominictví. Druhý 

syn Ludva vystudoval stavební průmyslovku v Náchodě, ale po 

několika letech přešel k tátovi a vyučil se kominickému řemeslu 

a stal se mistrem kominickým v Kostelci nad Orlicí, a tak neporu-

šil rodinnou tradici. Aby výčet byl zcela úplný, musíme se zmínit 

i o tom, že bratr manželky Rytířové seniora, se po vojně nevrátil 

k tiskařským písmenkům, byl vyučený typograf, ale pod vlivem 

mistra Rytíře pracoval jako mistr kominický.

 Stalo se již jakousi tradicí nejen u nás, že kdykoliv potkáme 

muže v černém s bílou čepičkou chytáme se za knoflík nebo 

chceme alespoň „sáhnout“, aby nám přinesl štěstí. A to buď při-

jde, nebo ne. Záleží také na tom, co pod štěstím rozumíme, co za 

štěstí skutečně považujeme. Stávalo se, že u Rytířů zazvonil zvo-

nek a před brankou postával hlouček vyšňořených děvčat s paní, 

aby se jim mistr ukázal, že je čeká zkouška dospělosti. Maturita. 

Podobných příběhů a zážitků by se mohlo vypravovat mnoho. 

Dodnes se v Kostelci vypráví jeho veselé historky, jak prodával 

saze a jiné a jiné, nikoho nezarmoutil. Rytíř senior měl rád lidi. 

Dokázal každého rozesmát svým vtipem.

 A tak až budete brát do rukou zápalky k rozdělání ohně, 

který Vám přinese příjemné teplo domova, vzpomeňte na muže 

v černých kombinézách s bílou čepičkou - kominíky:

 Ludvíka Rytíře - seniora - zemřel 15. 10. 1998

 Petra Rytíře - ml. syna - zemřel 2. 10. 1998

 Ludvíka Rytíře -  syna - zemřel 20. 9. 2004 

Květa Rytířová

Zpravodaj města Říjen 2005 str. 25



PNEU MATADOR VE ZLÍNĚ
NA STUPNÍCH VÍTĚZŮ

FC KOSTELEC NAD ORLICÍ - FOTBAL

 Fotbalová sezona byla již dávno zahájena, a tak se pojďme spo-

lečně v krátkosti podívat, jak si vedou kostelecké týmy. Nejprve 

se mrkneme pod pokličku toho nejdůležitějšího týmu - áčka.

 A tým se v letní krátké přestávce dočkal změny na trenér-

ském postu, odstoupivšího Arpáda Hrobárka nahradil Petr Kafka, 

jenž navíc zastává i funkci hráče. Během letní pauzy došlo taktéž 

k slušnému posílení hráčského kádru. „Do útoku jsme posílili 

o kanonýra Zdelova Zdeňka Sehnala, jenž přišel na roční hos-

tování. V záložní řadě by měl být oporou zkušený Petr Drapák, 

jenž přichází taktéž na roční hostování ze Slavie HK. Obranu by 

měl vyztužit mladý talent Lukáš Včelák, který přišel na hostování 

z Náchoda. Dále jsme z hostování stáhli Mirka Umlaufa, Tondu 

Řeháka, Radka Zemana a Petra Dostála. Jediným odchodem 

je půlroční hostování Jakubce v Kostelecké Lhotě,“ řekl trenér 

Kafka. Tolik ke změnám v kádru. 

 Prvním zápasem byl těžký souboj na Olympii HK, kde 

Kostelečtí prohráli v závěru utkání děsivým výsledkem 0:4. 

Hned týden na to porazili Kafkovi svěřenci Českou Skalici a vše 

z Olympie se zdálo být zapomenuto. Jenže zranil se kapitán 

Kuhn, od začátku sezony byl zraněn stoper Suchý, během dal-

ších zápasů odešli na marodku postupně Umlauf, Chlumecký 

a Drapák a kádr se začal nebezpečně bortit. Přišel výprask 7:1 

v Nové Pace, kde se pro změnu předvedli rozhodčí a našemu 

týmu nic nedarovali. Vyloučeními tento zápas odnesli Včelák 

a Bolehovský. Potom však ještě přišel úspěšný týden, kdy nejpr-

ve ve vloženém středečním kole obrátili naši hráči v překrásném 

zápase nepříznivý stav s Trutnovem z 0:2 na konečných 3:2. 

A pak následně v sobotu přišla cenná remíza s Převýšovem. Od 

té doby to však jde s kosteleckým áčkem od desíti k pěti. Začalo 

to prohrou 3:0 venku s náchodským béčkem, pokračovalo doma 

tragickým výkonem v prvním poločase (za 45 minut inkasovali 

domácí 3 branky) s posledním Jičínem (konečný výsledek 2:3) 

a následně v derby v Přepychách, kde svěřenci trenéra Kafky 

prohráli 4:2. Z toho tedy vyplývá, že situace není dvakrát růžová, 

chtě nechtě si musí všichni v Kostelci dát ruku na srdce a při-

znat, že letošní sezona v krajském přeboru bude hlavně bojem 

o záchranu. Popřejme tedy týmu hodně zdaru a pokud možno co 

nejvíce bodů, aby záchranářské starosti nebyly veliké.

 B tým vlétl do soutěže jako uragán a po čtyřech kolech měl 

na kontě krásných osm bodů. Začalo to domácím zápasem se 

Zdelovem, kdy se v derby utkání body spravedlivě dělily. Ve 

druhém kole přišlo vítězství 3:1 v Petrovicích, kde se blýskl 

dvěma trefami Sehnal. Následovala velmi cenná remíza 1:1 s kva-

litním celkem Lípy a následně vydřené vítězství v Albrechticích, 

odkud se body moc často nevozí. Jenže zlom přišel v dalším do-

mácím zápase s černíkovickým béčkem. Nešťastná prohra gólem 

z penalty znamenala radikální obrat. Z velké euforie najednou 

pád do kruté reality. Další porážka na hřišti v Přepychách (2:1) 

s místním béčkem, týden na to další prohra s Rokytnicí (2:4), 

která patří mezi sestupem ohrožené týmy. Propad v tabulce je 

tak asi současnou realitou fotbalu v našem městě. Zranění v áčku 

způsobují odliv klíčových hráčů béčka do A týmu, do béčka pak 

nastupují často ani ne 17 letí dorostenci a ti prostě na dospělácký 

fotbal ještě nestačí tak, aby vyhrávali. Velkou oporou B týmu je 

Macek Vavřinec, naopak hluboko za očekáváním zůstává loňský 

kanonýr Miloš Andrýs (ještě nedal branku). Uvidíme, jak se 

situace okolo béčka vyvine, ale bohužel zas a opět cíl mužstva 

je rok co rok stejný. Hlavně se v okresním přeboru zachránit. 

Zapracovávání talentů z dorostu je sice pěkná věc, ale na dobré 

výsledky bohužel nestačí.

 Celkově sečteno podtrženo, žádné slavné časy rozhodně kos-

telecký fotbal neprožívá. Přestože starost mnoha lidí o fotbal ve 

městě je veliká a někteří obětují dění klubu hodně svého volné-

ho času, na hřišti to bohužel podle představ neklape.

(daf)

 Ono totiž ani v dorostu to nefunguje tak jako v minulých le-

tech. Někteří hráči před zápasem nekladou příliš velký důraz na 

životosprávu, jiní jsou z formy a některým se prostě nechce ani 

makat, a tak výsledky jsou o poznání horší než v minulé sezoně. 

1. kolo porážka 1:0 v Rokytnici. Pak výhra 4:0 se Smiřicemi, 

výhra 6:2 ve Vamberku, ale vzápětí jen plichta s Broumovem 

2:2, načež kolo na to výprask 5:1 v Jaroměři. Vzpamatování přišlo 

až v zápase doma se Solnicí 3:0, ale již týden na to opět úpadek 

v Rychnově na umělé trávě s místním béčkem 0:0. Nelichotivý 

bodový zisk nenechává klidného ani trenéra Plašila, jenž již prý 

nemá trpělivost s některými hráči spolupracovat a přístup k fot-

balu je v podání jeho svěřenců podle něj hodně špatný. Uvidíme, 

více asi napoví zimní přestávka.

ZE SPORTU

Zpravodaj města Říjen 2005 str. 26



 Skvělým úspěchem skončila 35. Barum Rally Zlín pro tým 

Matador Pneusport, který mohl slavit své malé „vítězství“. Posádka 

Jan Kopecký - Filip Schovánek dosáhla s vozem Mitsubishi Lancer 

Evo VII na stupně vítězů a stala se nejrychlejší posádkou s pro-

dukčním vozem a nejrychlejší českou posádkou. Malé „vítězství“ 

týmu Matador Pneusport však tkví v tom, že posádka Jan Kopecký 

- Filip Schovánek absolvovala celou 35. Barum Rally Zlína se 

závodními pneumatikami Matador. Třetím místem v absolutním 

hodnocení za dvěma špičkovými vozy kategorie S1600 se tak 

potvrdila zvyšující se konkurenceschopnost závodních pneumatik 

slovenského výrobce Matador Púchov a.s.

 Již od úvodní rychlostní zkoušky se rozpoutal skvělý souboj 

o každou desetinu vteřiny v čele průběžného hodnocení Barum 

Rallye. Počasí však tentokrát přálo více speciálům S1600, a tak se 

Honza s Filipem v těsném závěsu za nejrychlejšími piloty S1600 

soustředili především na souboj o vítězství mezi produkčními vo-

zy. Vytoužené vítězství si nakonec vybojovali a skončili na třetím 

místě v absolutním hodnocení. V týmu Matador Pneusport zavlád-

la zasloužená spokojenost. Honza s Filipem v okolí Zlína potvrdili 

svůj loňský skvělý výkon, kdy ještě s vozem Škoda Fabia WRC 

absolvovali trať Barum Rallye v absolutně nejrychlejším čase.

 „Letošní Barum Rallye Zlín završila první etapu vývoje závod-

ních pneumatik Matador. Vedení Matador Pneusport se před startem 

soutěže rozhodlo, že Honza s Filipem absolvují soutěž kompletně na 

inovovaných závodních pneumatikách Matador. Po celý rok prochá-

zely pneumatiky testováním, ale nasazení v kvalitně obsazené sou-

těži je tím nejnáročnějším testem pro každou pneumatiku. Po celou 

dobu soutěže jsme neměli jediný problém, ani s průrazem, a přitom 

ze 4, 5 a 6 rychlostní zkoušky přijel Honza se zničenými disky, ale 

tel./fax/zázn.: 494 323 733

tel.: 494 323 295

fax do 15.00 (PC): 494 320 440

E-mail: real.trading@tiscali.cz

http://www.real-trading.cz

VÁS SRDEČNĚ ZVEVÁS SRDEČNĚ ZVE K NÁVŠTĚVĚ PRODEJNYK NÁVŠTĚVĚ PRODEJNY V ULICI ZOUBKOVA 139V ULICI ZOUBKOVA 139

kapalná, tabletová a tyčinková 
hnojiva, substráty, dekorační 

materiály, mulčovací kůry,
kristalony, minerální

a organominerální hnojiva, 
travní směsi a hnojiva,

přípravky proti slimákům,
mravencům, mšicím a potkanům

syntetické a nitro barvy, spreje, ředidla, lazurovací laky na dřevo,syntetické a nitro barvy, spreje, ředidla, lazurovací laky na dřevo,
lepidla a tmely, široký výběr malířského nářadílepidla a tmely, široký výběr malířského nářadí

PO – PÁ 8 – 12 13 – 17
SO 8 – 11

Velkoobchodní a maloobchodní prodej v ulici Mánesova (směrem k hlavnímu 
vlakovému nádraží) je nepřerušen. Na Vaši návštěvu

ve stávající i nově otevřené prodejně se těší kolektiv pracovníků firmy.

Provozní doba

tel.: 494 323 277

Pro malíPro malíře a drobné kutily ře a drobné kutily nabnabízíme:ízíme:

mímíchání interiérových a fasádníchchání interiérových a fasádních barevbarev

dldle vzorníku od firmye vzorníku od firmy

VIVECHROM a ECOMALVIVECHROM a ECOMAL

interiérové a fasádní barvy,interiérové a fasádní barvy,

--10 %10 %
slevasleva

DO 31. DO 31. ŘÍJNA 2005 10% SLEVAŘÍJNA 2005 10% SLEVA

NA MÍCHÁNÍ BAREV OD UVEDENÝCH 

FIREM + DROBNÝ DÁREK

A MOŽNOST ÚČASTI SLOSOVÁNÍ O CENY  

ZE SVÉHO ŠIROKÉHO ZE SVÉHO ŠIROKÉHO 

SORTIMENTUSORTIMENTU

PRO ZAHRÁDKÁŘEPRO ZAHRÁDKÁŘE

A DOMÁCÍ KUTILYA DOMÁCÍ KUTILY

VÁM NABÍZÍ:VÁM NABÍZÍ:

P Ř E D S E Z O N N Í  N A BP Ř E D S E Z O N N Í  N A B Í D K A  M O T O R I S T Ů MÍ D K A  M O T O R I S T Ů M
NEMRZNOUCÍ SMĚS DO AUTOCHLADIČŮ - POLARPOLAR /1l - 3l - 5l - 10l - 50l - 200 - 1000l/

NEMRZNOUCÍ KAPALINA DO ODSTŘIKOVAČŮ - KRYOKRYO /1l - 3l - 5l - 10l - 50l - 200 - 1000l/

 S výkonem Honzy a Filipa můžeme být pochopitelně spo-

kojeni. Jejich náročný program pokračuje Německou rallye, kde 

budou startovat v barvách továrního týmu Škoda Motorsport 

s vozem Škoda Fabia WRC. Po dokončení Barum Rallye se pře-

souvají do Trieru, centra soutěže Německé rallye, kde začne je-

jich příprava na Německou rallye,“ sdělil v cíli 35. Barum Rallye 

Zlín velmi spokojený vedoucí týmu Josef Kopecký.

Zpravodaj města Říjen 2005 str. 27

35. BARUM RALLY ZLÍN pneumatiky přežily bez problémů. Třetí místo v absolutní klasifikaci 

a vítězství mezi produkčními je skvělým výsledkem.


